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Jau otro reizi Vecumnieku 
novadā norisinājās 
konkurss vispārizglītojošo 
skolu audzēkņiem 
«Gada skolēns».

Svinīgajā ceremonijā, kas 
10. maijā notika Bārbeles tau-
tas namā, pulcējās jaunieši, 
viņu vecāki, skolotāji un izglī-
tības iestāžu pārstāvji.

Jūtas aizkustināti
Skanot mūzikai, 13 kon-

kursa dalībniekus zālē ieve- 
da un goda vietā sēdināja Bār-
beles pamatskolas bērni. Sarī-
kojumu vadīja novada vis-
pārizglītojošo skolu klašu 
audzinātāju metodiskās apvie-
nības vadītāja, Bārbeles pamat-
skolas direktore Dace Penķe. 
Viņa skolēnus salīdzināja ar 
mežrozīšu krūmiem, kas arī ir 
tik dažādi, taču spēka un ap-
ņēmības pilni pierādīt savu 
esību. 

Pierāda savu esību
Sveic konkursa «Gada skolēns 2012» laureātus �

Pa vienam aicinot zāles 
priekšā sapostos zēnus un 
meitenes, D. Penķe katru īsi 
raksturoja un nolasīja frag-
mentu no skolēna rakstītās 
esejas. Citētās rindas aizkusti-
nāja gan pašus konkursa da-
lībniekus, gan viņu vecākus 
un skolotājus. «Ar ko mīļa ir 
Latvija? Tā ir mīļa ar savu 
krāšņumu un vienreizīgumu. 
Es pat nevaru iedomāties, kā 
man viņa varētu nepatikt,» sa-
vā apcerējumā teic Jānis Pelē-
cis no Misas vidusskolas.

Pateicību par drosmi piedalī-
ties konkursā un apliecināt savas 
zināšanas un talantu saņēma visi 
jaunieši. Apsveikumi mijās ar ro-
mantiskām un draiskām dzies-
mām dueta «Sandra» sniegu-
mā.

Ziedi un vēlējumi
Dalībniekus un laureātus 

godināja novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis un 

viņa vietnieks Jānis Kalniņš. 
Skolēni uzklausīja laba vēlē-
jumus un saņēma ziedus arī 
no izglītības iestāžu pārstāv-
jiem. Svētkos piedalījās visu 
skolu direktori, nozīmīgajā 
brīdī kopā ar bērniem bija ve-
cāki, kuri sarīkojuma izskaņā 
tika sveikti ar baltu lilijas zie-
du. Skaisti darinātus puķu 
pušķus jauniešiem pasniedza 
pagastu pārvalžu vadītāji.

«Šķiet, ka jūs nemaz ne-
mācāties! Vakar kupli pārstā-
vēti bija tradicionālie svētki 
Skaistkalnē «Pavasaris Šēn-
bergā», kur skolēni dziedāja, 
dejoja un muzicēja, gandrīz 
vai ik dienu tiek pieprasīts 
transports, lai dotos uz skatēm 
un konkursiem,» uzrunājot 
jauniešus, jokoja R. Melgailis. 
Viņš atzinīgi novērtēja skolē-
nu uzdrīkstēšanos un vēlmi 
sevi pierādīt dažādās jomās.

 ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursa «Gada skolēns 2012» dalībnieki: Dārta Drava (no kreisās), Ilze Ģeķe, Luīze Diena, Agija 
Roķe, Liene Spalva, Jānis Zvirbulis, Kristiāna Drevinska, Ieva Lazdiņa, Sintija Siliņa, Jānis Pelēcis, Laura 
Strupa un Kalvis Ņikiforovs. Attēlā nav Aleksandras Hadžimuratovas.            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Noslēdzies Vecumnieku no-
vada Domes rīkotais skolēnu 
projektu konkurss.

Aprīlī pašvaldība izsludi-
nāja skolēnu projektu konkur-
su. Tā mērķis – dot iespēju 
novada izglītības iestādēm ie-
gūt Domes atbalstu, lai sakār-
totu un uzlabotu infrastruktūru 
skolas un pašvaldības īpašu-
mā esošajā teritorijā, kā arī 
gūtu pieredzi projektu iesnie-
gumu sagatavošanā. Pieeja-
mais finansējums vienam pro-
jektam – Ls 115. 

Izdevību iegūt līdzekļus 
izmantoja Skaistkalnes, Valles, 
Misas un Vecumnieku vidus-
skola, Stelpes pamatskola, Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skola, kā arī Vecumnieku no-
vada Domes sporta skola. 

Pavisam konkursam tika 
iesniegti 15 projekti, atbalstu 
ieguva 12. Ieceru īstenošanas 
termiņš ir 18. maijs.

D. ŠILEIKA,
projektu vadītāja

Iegūst 
finansējumu

Goda titulu «Gada lielģi-
mene 2012» ieguvusi Vietnie-
ku ģimene no Vecumniekiem, 
kurā aug pieci bērni.

Šī priecīgā vēsts izskanēja 
Lielo ģimeņu saietā 12. maijā, 
kad Rīgas Zooloģiskajā dārzā 
pulcējās vairāk nekā 200 daudz-
bērnu saimes no visiem Latvijas 
novadiem. Sarīkojumu apmek-
lēja arī 23 ģimenes no Vecum-
niekiem.

«Mēs ļoti lepojamies ar Ive-
tu, Aldi un viņu bērniem, jo Viet-
nieki ir daudzbērnu ģimenes pa-
raugs,» uzsvēra Vecumnieku 
daudzbērnu ģimeņu biedrības 
«Saulgrieze» valdes priekšsēdē-
tāja Olga Černišova-Stūriška.

Gada lielģimeni izvēlējās 
īpaši izveidota komisija. 

Lielo ģimeņu diena Latvijā 
norisinājās jau sesto gadu.

Z. SKARA

Piešķir goda 
titulu
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«Valstsvīra runā 
nevarēja jaust 
pamatotu pārliecību 
par iecerēto.»

Divi zēni un divas meitenes
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

ARVĪDS 
ZVIRBULIS,

Izglītības, 
kultūras un 

jaunatnes 
lietu komite-
jas priekšsē-

dētājs

Svētīga pavasara diena

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 24. aprīļa 
līdz 11. maijam reģistrēta četru 
bērniņu dzimšana – pasaulē nā-
kušas divas meitenītes un divi 
puisīši. Pirmo dokumentu – 
dzimšanas apliecību – saņēmu-
ši: Anete Madara, Elīza Emīli-
ja, Ritvars un Gustavs.

Reģistrēta viena pāra laulība.
Mūžībā aizgājuši:
STELPES PAGASTĀ
Anatolijs Rubulis (1947. ga-

da 8. decembris – 2012. gada 
2. maijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Roberts Reinvalds (1922. ga-
da 8. oktobris – 2012. gada 
27. aprīlis),

Lidija Pavlovska (1938. ga-
da 23. novembris – 2012. gada 
11. maijs),

Alīda Kokoreviča (1925. ga-
da 19. novembris – 2012. gada 
11. maijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Lielās talkas dienā cilvēki 
locīja muguras un vāca atkri-
tumus. Grāvmalās un ūdens-
tilpju krastos uziets arī ievēro-
jams daudzums stikla pudeļu 
un lausku. Ja Vecumniekos 
būtu vieta, kur varētu nodot 
tukšo taru, domāju, būtu ma-
zāk stikla pudeļu, kas piemēs-
lo apkārtējo vidi.

Vai Vecumniekos ir kāda 
vieta, kur pieņem stikla taru?

 Meklējot atbildi uz la-
sītāja jautājumu, «Vecum-
nieku Novada Ziņas» aptau-
jāja tirgotājus. 

Izrādās, veikalos ņem pretī 
tikai tās tukšās pudeles, kas ra-
žotājiem ir nepieciešamas dzē-
rienu atkārtotai pildīšanai. 

SIA «Godiņi» valdes lo-
ceklis Andris Lisovskis atzī-
mēja, ka viņa pārziņā esošajās 
tirgotavās jaunā tipa pudeles, 
kurās dzērienus piegādā, pie-
mēram, a/s «Aldaris», «Cēsu 
alus» vai «Tērvete», no iedzī-
votājiem tiek pieņemtas, sa-
vukārt «vecā tipa» stikla tara, 

Liels bija mūsu pārsteigums, 
kad novada Sociālā dienesta 
darbiniece Daina Caune piedā-
vāja palīgos mājas darbos skolē-
nus no Vecumnieku vidusskolas. 
10. klases audzēkņi Projektu 
nedēļas laikā bija ar mieru 
sniegt atbalstu pensionāriem.

Palīdz sakraut malku

kas vairs nav apritē, iepirkta 
netiek. 

SIA «Pīlādzis» valdes lo-
ceklis Ēriks Pīlādzis uzsvēra, ka 
pudeles var dalīt divās kategori-
jās – ir stikls, kas derīgs vienīgi 
pārstrādei, un ir izstrādājums, 
kurā var pildīt produkciju. Ko-
mercdirektore Lilita Pīlādze pre-
cizēja, ka uzņēmuma tirgotavās 
tiek iepirktas standarta 0,5 lit-
ru pudeles, kurās alu un citus 
dzērienus fasē vietējie ražotā-
ji. Pretī tiek ņemtas arī 0,3 lit-
ru pudeles, kurās bijis alus, 
sidrs vai bezalkoholiskie dzē-
rieni.

Tukšās pudeles iedzīvotāji 
var nodot arī stikla taras pie-
ņemšanas punktā Vecumniekos, 
Ceriņu ielā 17a (SIA «Mūsu 
saimnieks» vecā katlumāja). 
SIA «GIFT LV» valdes loceklis 
Kristaps Sprūds informē, ka pa-
gaidām dažādu veidu pudeļu 
iepirkšana tiek organizēta sest-
dienās no plkst. 9 līdz 12, taču 
tuvākajā nākotnē plānots to 
veikt arī citā laikā. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 29155518.

Sagatavojusi
ŽANNA ZĀLĪTE

Kur likt stikla pudeles?
Mums, latviešiem, ir ticē-

jums – pavasara diena 
gadu baro. Paraugoties apkārt, 
redzams, ka dabas plūdums šo-
gad te saspringst, te atkal pasteidz 
savu gaitu. Labi to sajūt lauku 
ļaudis, kuri ikdienā saraduši ar 
savu zemi. Tomēr arī darba vie-
tās, kur ar dabu nākas saskarties 
vien domās, jaušams pavasarīgs 
mudinājums rosīties.

Pašvaldības dzīvē šis laiks 
saistās ar skolēnu krāto zināša-
nu un sasniegumu izvērtēšanu, 
amatierkolektīvu skatēm un 
daudzu ziemā izloloto ieceru 
aizsākšanu.

Iespējams, pavasara darbī-
gums rosina arī mūsu valsts 
likumdevējus mainīt daudzas 
ierastās norises.

Ogres novada Kultūras cen-
trā 20. aprīlī notika Novadu 
pašvaldību apvienības Nova-
du dienas sanāksme. 

Pasākumu apmeklēja vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrs Edmunds Sprūdžs. 
Viņš izteica viedokli par iespē-
jamām izmaiņām likumdoša-
nā saistībā ar deputātu skaita 
samazināšanu pašvaldībās, par 
interešu konfliktu, ja deputāta 
pienākumus iedzīvotāji uzticē-
juši kādam administrācijas dar-
biniekam, kā arī par pašvaldības 
priekšsēdētāja atcelšanas no 
amata procedūru. Ministrs uzru-
nā nedaudz pievērsās izmaiņām 
pašvaldību tiesībās rīkoties ar 
savu mantu un iesaistīšanos 
uzņēmējdarbībā. Valstsvīra runā 
nevarēja jaust pamatotu pār-
liecību par iecerēto, šķita, ka 
galvenie argumenti ir «it kā» 
un atsevišķi gadījumi kādā no 

119 pašvaldībām. Saistībā ar 
gaidāmajām pašvaldību vēlēša-
nām klātesošie nesaņēma atbil-
di uz jautājumu par iespēju vidē-
ji lielajās pašvaldībās balsotā-
jiem piedāvāt izraudzīties kan-
didātus arī no vēlētāju apvienību 
veidotiem sarakstiem, nevis ti-
kai no politisko partiju listēm. 

Darba gaitā tika vērtēti jau-
tājumi par paredzētajām 

izmaiņām izglītības, uzņēmēj-
darbības, Nacionālā attīstības 
plāna izstrādes un arī citās paš-
valdībām ļoti svarīgās jomās. 
Šajā dienā tika apskatīts plašs 
gaidāmo reformu loks, lai sa-
nāksmē izskanējušos viedokļus 
izmantotu turpmākām sarunām 
ar valdību.

Raugoties uz rosību gan mū-
su novadā, gan valstī, gribas 
ticēt, ka lietas, kas tiks īsteno-
tas, būs labi izvērtētas un vei-
dos turpmāko ikdienas dzīvi 
mūsu cilvēkiem vienkāršāku 
un izprotamāku. Lai katra pa-
veiktais būtu kā svētīga pava-
sara diena, kas vairotu gan pa-
ša, gan visas tautas labklājību! Ziemā atvestā malka bija 

sastrādāta, taču to vajadzēja 
sakraut. Skolēnu palīdzība nā-
ca tieši laikā. 23. aprīļa rītā pie 
mums ieradās pieci brīnišķīgi 
jaunieši: Daila Žukauska, Mada-
ra Paškevica, Dāvis Penķis, Dā-
vids Pētersons un Aļģirts Die-
vaitis. Ik dienu bērni ļoti apzi-
nīgi strādāja četras stundas un 
četrās dienās paveica daudz. 

Šis laiks arī mums bija ļoti 
interesants – mājās valdīja ro-
sība, jautrība un omulība. Jau-
nieši gan pret mums, gan savā 
starpā bija ļoti sirsnīgi. Centā-
mies viņus gan paēdināt, gan 
pacienāt ar kādu našķi. 

Domās sūtām smaržīgu 
pavasara ziedu pušķi bērniem 
pateicībā par paveikto darbu 
un viņu vecākiem – par jauku, 
labestīgu, čaklu un pieklājīgu 
jauniešu izaudzināšanu. Liels 
paldies arī skolēnu klases au-
dzinātājai Solveigai Vītolai un 
Sociālā dienesta darbiniecei 
Dainai Caunei.

Pensionāri KALĒJI 
no «Bernatiem» 

Vecumniekos
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Maija sākums bija zīmīgs 
ar vairākām svinamām 
dienām. Pirmo reizi svētku 
laikā īpaši saposta bija 
Vecumnieku galvenā – 
Rīgas – iela.

1. maijā tika atzīmēti Dar-
ba svētki un Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasauk-
šanas diena, 4. maijā – valsts 
Neatkarības atjaunošanas die-
na, bet 9. maijā – Eiropas diena.

Jāmācās saudzēt
Karodziņi pie laternu sta-

biem visas Rīgas ielas garumā 
tika piestiprināti 28. aprīlī. Par 
novada centra īpašo noformēju-
mu gādāja pašvaldības Saimnie-
cības nodaļas vadītājs Aivars 
Petruševics kopā ar palīgiem 
Juļu Čepuli un algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veicējiem. 
10. maijā dekori tika noņemti. 

Ar tiem ciema centrālā iela 
atkal tiks greznota novada otro 
Dziesmu un deju svētku laikā 
(tie notiks 6. un 7. jūlijā), kā 
arī rudenī pirms Lāčplēša die-
nas un 18. novembra – Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienas. «Iespējams, karodziņi 
tiks izlikti arī citos svētkos, 
taču sabiedrībai vēl ir jāmācās 
saudzēt lietas, kas radītas un 
veidotas priekam. Skumji, ka jau 
nākamajā dienā pēc dekoru 
piestiprināšanas, kāds bija pa-

Vecumnieki – svētku rotā
� Rīgas ielu izgrezno ar karodziņiem

centies vienu no tiem sabojāt,» 
sacīja  A. Petruševics.

Ļaudīm patīk
«Ideja par īpaši izrotātu 

Vecumnieku centru svētku lai-
kā lolota jau sen. Ierasts, ka 
gan Rīgā, gan citās pilsētās 
svinīgu noskaņu rada karodzi-
ņi vai citi atzīmējamajam no-
tikumam piemēroti dekori. 
Lai radītu prieku saviem ie-

dzīvotājiem un viesiem, nova-
da Dome šī gada budžetā pa-
redzēja līdzekļus pie apgais-
mes stabiem piestiprināmu ka-
rodziņu iegādei,» informē paš-
valdības vadītājs Rihards Mel-
gailis. Kopumā tika izgatavoti 
40 karodziņi, no tiem pusi rotā 
novada ģerbonis, pusi – Latvijas 
karoga motīvs. Svētku noskaņas 
radīšana izmaksājusi 1584,78 
latus.

Maija svētku laikā Rīgas ielu Vecumniekos greznoja karodziņi ar novada ģerboni un Latvijas 
karoga motīvu.                                                                                    

Vecumnieku novada vīri 
un sievas, kā arī dalībnieki no 
citiem novadiem 19. maijā 
Skaistkalnē tiek aicināti izmē-
ģināt savus spēkus svaru bum-
bas celšanā (raušanā). Vīriem 
būs jācīnās ar 24 kilogramu, 
bet sievām – ar 16 kilogramu 
smagām bumbām.

Sacensību sākums plkst. 12, 
reģistrācija un iesildīšanās – no 
plkst. 11 līdz 11.50. Labos laika 
apstākļos spēkošanās notiks 
pie Skaistkalnes tautas nama, 
ja līs lietus – telpās.

Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruni 28864042 vai rakstot 
e-pastā: <sbsports@inbox.lv>. 

Ē. ČERPINSKIS,
Skaistkalnes un Bārbeles 

pagasta sporta darba 
organizators

Aicina celt 
svaru bumbas

Maija dienās sastaptie vie-
tējie ļaudis un ciemiņi ļoti atzi-
nīgi vērtēja pašvaldības inicia-
tīvu sagādāt prieku iedzīvotā-
jiem, skaisti noformējot galveno 
ielu Vecumniekos. Daudzi iz-
teica vēlmi pamīšus izvietotos 
divu veidu karodziņus pie later-
nu stabiem skatīt arī ikdienā, jo 
tie atgādinātu par piederību sa-
vam novadam un Latvijai. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Deputāti nolēma neiznomāt 
pašvaldībai piederošo 
zemesgabalu Kalna ielā 12 
Vecumniekos SIA «Marks-
mens» pārtikas veikala 
būvniecībai. 

Lēmums pieņemts Domes 
sēdē 25. aprīlī.

Daudzdzīvokļu 
māju apbūves zeme

Dobelē reģistrētais uzņē-
mums pašvaldībai adresētajā 
vēstulē lūdza nodot ilgtermiņa 
nomā – vismaz uz 15 gadiem – 
zemi aptuveni 2000 m² platībā 
Vecumniekos, Dīķa un Kalna 
ielas stūrī. «Marksmens» tur bi-
ja plānojis būvēt pārtikas liel-
veikalu «Top!» (ēkas aptuve-
nā platība – 450 m²).

Iesniegumā minētā zemes 
gabala kopējā platība ir 0,429 ha, 

Veikals «Top!» Kalna ielā nebūs
un tās noteiktais lietošanas mēr-
ķis atbilstīgi teritorijas plānoju-
mam ir daudzdzīvokļu māju ap-
būves zeme, kuras sekundārais 
izmantošanas veids ir vietējas 
nozīmes tirdzniecības vai pa-
kalpojumu objektu apbūve. 

«Zemes gabals, ko nolūko-
jis SIA «Marksmens», atrodas 
Vecumnieku ciema dzīvojamo 
māju apbūves teritorijā,» infor-
mēja Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis. «Pašvaldība 20 
gadu laikā nav uzcēlusi nevie-
nu ēku, lai spētu turpmākajā 
periodā nodrošināt mājokļa 
jautājumu risināšanu. Zemes-
gabala turpmākā izmantošana 
no pašvaldības interešu vie-
dokļa ir dzīvojamo māju ap-
būve. Šī zemesgabala izvieto-
jums un tam pievadītās komu-
nikācijas, iestāžu un citu pa-

kalpojumu saņemšanas vietu 
tuvums ir vistiešāk atbilstīgs 
šim mērķim.»

Uzņēmējdarbība 
jāveicina

Deputāti sprieda, ka, uzbū-
vējot šajā vietā pārtikas veikalu, 
daudzstāvu namu apbūve vairs 
nebūs iespējama, turklāt ēka tiks 
reģistrēta zemesgrāmatā uz tā 
īpašnieka vārda, kurš tādējādi 
iegūs ļoti būtisku ietekmi uz 
turpmākajiem procesiem.

13 deputāti bija par to, lai ze-
mesgabals netiktu nodots nomā 
SIA «Marksmens», pret balsoja 
Valdis Rusiņš. «Uzņēmējdarbī-
ba ir jāveicina. Argumenti, kā-
pēc neiznomāt šo platību liel-
veikala būvniecībai, mani ne-
pārliecināja,» viņš paskaidroja.

ŽANNA ZĀLĪTE

 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
30. maijā plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Apstiprināti saistošie 
noteikumi nr. 5 «Grozījumi 
2010. gada 24. marta 
saistošajos noteikumos nr. 6 
«Par Vecumnieku novada 
pašvaldības pabalstiem»».

Daudz neskaidrību
Domes sēdē 25. aprīlī raisī-

jās plašas diskusijas par Soci-
ālo jautājumu un Finanšu ko-
mitejā apspriestajiem priekšli-
kumiem bērna piedzimšanas 
pabalsta diferencēšanā.

Deputāti nolēma, ka tiesības 
saņemt pabalstu ir mātei: par 
pirmo bērnu – 100 latu, par ot-
ro – 150 latu, par trešo un katru 
nākamo bērnu – 250 latu, ja 
abi vecāki ne mazāk kā sešus 
mēnešus pirms mazuļa dzimša-
nas ir deklarējuši dzīvesvietu 
Vecumnieku novadā, un šajā 
administratīvajā teritorijā dek-
larēta arī bērna dzīvesvieta. 

Ja dzīvesvietu Vecumnie-
ku novadā sešus mēnešus 

Apstiprina pārskatu
Apstiprināts novada Domes 

2011. gada konsolidētais gada 
pārskats. Finanšu nodaļas va-
dītājas vietniece, galvenā grā-
matvede Maruta Zālīte infor-
mēja, ka gada pārskats sagata-
vots, konsolidējot Vecumnieku 
novada Domes budžeta iestā-
žu (pavisam to ir 12) gada 
pārskatus. 

SIA «Revidentu serviss» 
veicis Vecumnieku novada paš-
valdības 2011. gada konsolidē-
tā finanšu pārskata revīziju. 
Tās rezultātā sniegts pozitīvs 
atzinums.

Tautas tērpiem un 
orientēšanās sportam

Piešķirts līdzfinansējums 
10% apmērā diviem biedrības 
«Jaunatne smaidam» projek-
tiem: Ls 444,01 – tautas tēr-
pu iegādei Bārbeles jaunie-  
šu deju kolektīvam «Rakari» 
un Ls 1359,40 – orientēšanās 
sporta attīstībai Vecumnieku 
novadā.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informē, ka ie-
sniegumā Domei biedrība «Jau-
natne smaidam» lūgusi pie-

19. maijā plkst. 19 
aktieru brāļu 

Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukas» Vallē – 

MUZEJU NAKTS 
«Dzīve kā jūra».

Programmā:
 Tikšanās ar latviešu 

teātra un kino aktrisi, jūr-
malnieci Baibu Indriksoni.
 «Smieklu jūra» kopā 

ar Valles dramatisko kolek-
tīvu.
 Izstāžu zālē – Vecum-

nieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu iz-
stāde.

Sīkāka informācija pa 
tālruni 26608478.

Muzeja vadītāja 
D. A. Paegle

Revidentu atzinums ir pozitīvs
25. aprīlī Domes sēdē lemtie jautājumi �

šķirt līdzfinansējumu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai LEADER pieejas 
projekta «Orientēšanās sporta 
attīstība Vecumnieku novadā» 
pabeigšanai, kas noslēgsies šī 
gada 30. jūnijā. Projekta ietva-
ros tika iegādātas elektroniskās 
atzīmēšanas sistēmas, kā arī 
uzsākta orientēšanās karšu zī-
mēšana Bārbeles, Valles, Kur-
menes, Stelpes un Vecumnieku 
pagastā. Lai pilnībā pabeigtu 
karšu izgatavošanu, ir jāveic 
pēdējais maksājums.

Otrs projekts, kam biedrība 
lūgusi līdzfinansējumu – «Tau-
tas tērpu iegāde Bārbeles jaunie-
šu deju kolektīvam «Rakari»».

Kopējais nepieciešamais līdz-
finansējums ir Ls 1803,41.

Trīs projektu 
pieteikumi

Vecumnieku novada Dome 
vietējās rīcības grupai «Aiz-
kraukles rajona partnerība» 
iecerējusi iesniegt trīs projektu 
pieteikumus.

Projekta «Kvalitatīvu kul-
tūras pakalpojumu nodrošinā-
šana Valles pagasta iedzīvotā-
jiem» ietvaros plānots iegādā-

ties aizkarus un apskaņošanas 
iekārtas Valles saieta namam, 
informē domes Attīstības un 
plānošanas nodaļas vadītāja 
Dace Šileika. Dome apstipri-
nāja projekta pieteikuma ie-
sniegšanu un finansēšanas 
avotus. Kopējās plānotās iz-
maksas ir Ls 11 590.

Projekta «Kultūras tradīci-
ju saglabāšana un popularizē-
šana Valles pagastā» ietvaros 
plānots iegādāties tautas tēr-
pus Valles vidējās paaudzes 
deju kolektīvam. Apstiprināta 
projekta pieteikuma iesnieg-
šana un finansēšanas avoti. 
Kopējās plānotās izmaksas ir 
Ls 6114,64.

Atbalstīta arī projekta «Bēr-
nu rotaļu laukuma izveidošana 
Kurmenes pagastā» pieteikuma 
iesniegšana, apstiprināti finan-
sēšanas avoti. Kopējās plāno-
tās izmaksas ir Ls 3116,38.

D. Šileika uzsvēra, ka fi-
nansējums projektiem būs ne-
pieciešams tikai nākamgad.

Jauni izcenojumi
Apstiprināti SIA «Jaun-

olis» ceļu un ielu ikdienas uz-
turēšanas darbu un tehnikas 

zelta kāzu jubilejā. To varēs 
saņemt vīrs un sieva, kuri vienā 
civillaulībā nodzīvojuši 50 gadu, 
joprojām faktiski dzīvo kopā 
un ir deklarēti Vecumnieku no-
vadā vismaz gadu.

Saistošie noteikumi papil-
dināti ar punktiem par pabal-
stu daļējai medicīnisko izde-
vumu apmaksai (slimnīca, 
līdzmaksājums u. c.) līdz 100 
un līdz 50 latiem gadā.

Pēc atzinuma saņemšanas 
no Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas do-
kuments tiks publicēts pašval-
dības informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku Novada Ziņas».

ŽANNA ZĀLĪTE

Maksās bērna piedzimšanas pabalstu

pakalpojumu izcenojumi, kas 
stājās spēkā 1. maijā.

Pašvaldības ceļu pārraugs 
Mārtiņš Mediņš informēja, ka 
izcenojumus bija nepiecie-
šams pārskatīt, jo pieaugušas 
gan degvielas un smērvielu, 
gan remontmateriālu cenas. 
Pēdējo reizi izmaiņas cenrādī 
veiktas 2008. gadā.

Veic izmaiņas statūtos
Veiktas izmaiņas SIA «Mū-

su saimnieks» statūtos. 
Saskaņā ar Vecumnieku no-

vada Domes 2012. gada 28. mar-
ta sēdes lēmumu «Par SIA «Mū-
su saimnieks» pamatkapitāla 
palielināšanu» apstiprināti statū-
tu grozījumi. 3. punkts izteikts 
šādā redakcijā: «Sabiedrības pa-
matkapitāls ir Ls 217 594. Sa-
biedrības pamatkapitāls sadalīts 
217 594 kapitāla daļās. Vienas 
kapitāla daļas nominālvērtība 
ir Ls 1.»

SIA «Mūsu saimnieks» val-
des loceklim Ivaram Staškevi-
čam uzdots iesniegt LR Uzņē-
mumu reģistrā visus dokumen-
tus, kas saistīti ar statūtu izmaiņu 
reģistrāciju komercreģistrā.

Z. SKARA

pirms bērna dzimšanas ir dek-
larējis tikai viens no vecākiem, 
un šajā administratīvajā terito-
rijā deklarēta bērna dzīvesvieta, 
tiesības saņemt pabalstu ir mā-
tei: par pirmo mazuli – 50 latu, 
par otro – 75 latus, par trešo un 
katru nākamo bērnu – 125 la-
tus.

Pret šādi sagatavotu lēmum-
projektu balsoja deputāti Mār-
tiņš Mediņš un Valdis Rusiņš. 
«Neesmu pret pabalstiem, taču 
uzskatu, ka šis jautājums nav 
pietiekami izdiskutēts, ir daudz 
neskaidrību par pabalsta saņē-
mēju kategorijām,» paskaidro-
ja M. Mediņš. «Pabalsts nebū-
tu jādiferencē, bet gan jāmaksā 
noteikta summa par katru mū-
su novadā dzimušu bērnu,» – 
tāds bija V. Rusiņa viedoklis.

Zelta kāzās – 
simt latu

Atbalstīts priekšlikums 
piešķirt pabalstu – 100 latu – 
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Šī gada 1. martā Vecum-
nieku novada domes Izglītības 
nodaļa saņēma 13 pieteikumus 
dalībai konkursā «Gada sko-
lēns 2012». Pamatskolu grupā 
(8. – 9. klase) startēja septiņi 
skolēni: no Stelpes pamatsko-
las – Aleksandra Hadžimura-
tova (8. klase), no Valles vi-
dusskolas – Jānis Zvirbulis  
(8. klase), no Misas vidussko-
las – Luīze Diena (8. klase) un 
Jānis Pelēcis (9. klase), no Bār-
beles pamatskolas – Ilze Ģeķe 
(9. klase), no Skaistkalnes vi-
dusskolas – Ieva Lazdiņa (9. kla-
se), no Vecumnieku vidussko-
las – Dārta Drava   (9. klase). Vi-
dusskolu grupā (10. – 12. klase) 
sevi apliecināja seši jaunieši: 
no Skaistkalnes vidusskolas – 
Sintija Siliņa (12. klase) un 
Kristiāna Drevinska (11. klase), 
no Valles vidusskolas – Laura 
Strupa (12. klase), no Misas vi-
dusskolas – Agija Roķe (12. kla-
se) un Liene Spalva (11. klase), 
no Vecumnieku vidusskolas – 
Kalvis Ņikiforovs (10. klase).

Raksta esejas
Pirmajā tikšanās reizē     

19. martā skolēni rakstīja eseju. 
Pamatskolas klašu pārstāvjiem 
bija jāapcer tēma «..mana sirds 
ir mājās» /V. Belševica/, bet 
vidusskolēniem – «Par saknēm 
būt. Un ziedus neapskaust.» 
/V. Belševica/. Vērtējot darbus, 
tika ņemts vērā apjoms, struktū-
ra, tēmas aktualitāte un atbil-
stība, saturs, domas pamato-
jums, valoda un gramatika. 

Saturiski labas un vērtīgas 
esejas bija uzrakstījuši I. Ģe-
ķe, I. Lazdiņa, A. Roķe, J. Pe-
lēcis un K. Ņikiforovs.

Otrajā tikšanās reizē         
26. martā skolēniem bija iespē-
ja padižoties ar savām zināša-
nām dažādos mācību priekšme-
tos. Jautājumus testam bija sa-
gatavojuši metodisko apvienību 
vadītāji: Dagmāra Veģe (lat-
viešu valoda), Ilze Cīrule (ķī-
mija, bioloģija), Ingrīda Ta-
mane (ģeogrāfija), Olgita Vi-
zule (krievu un angļu valoda), 
Aldona Alenčika (matemātika, 
fizika), Ingus Pavinkšnis (vēstu-
re) un G. Penķe (vizuālā māk-
sla, mājturība). Vislabāk atjau-
tības uzdevumus risināt padevās 
S. Siliņai, L. Strupai, I. Ģeķei 
un K. Ņikiforovam.

Katrs rāda, ko prot
13. aprīlī bija noslēdzo-   

šā – trešā – kārta. Skolēni ie-
pazīstināja žūriju (tajā darbo-
jās Jānis Kalniņš, Iveta Lavri-
noviča, Valda Kaufmane, Gun-
ta Penķe, Ingus Pavinkšnis, 
Dagmāra Veģe un Vija Beļū-
na) ar sevi, proti, demonstrēja 
prezentāciju par sevi, skolu, 
ģimeni, atpūtu un vaļasprie-
kiem, kā arī rādīja, ko katrs 
prot, – zīmēja, dziedāja, izpil-
dīja tautiskās dejas, lasīja dze-
ju, rādīja literāri muzikālas 
kompozīcijas un spēlēja mūzi-
kas instrumentus (saksofonu). 
Prasmju demonstrējumos žū-
rija pievērsa uzmanību priekš-
nesuma oriģinalitātei, atrakti-
vitātei, emocionālajam snie-

gumam, vizuālajam tēlam un 
skatuviskajai izjūtai, komuni-
kācijai ar publiku, profesiona-
litātei un kopiespaidam. Šajā 
pārbaudījumā visvairāk pun-
ktu no 13 iespējamajiem iegu-
va K. Ņikiforovs (12,1 punkts) 
un S. Siliņa (11,8 punkti).

Šajā pašā dienā žūrija strā-
dāja līdz vēlai pēcpusdienai, lai 
nonāktu līdz gala rezultātam. 

Saņem naudas balvas
Titulu «Gada skolēns 2012» 

ieguva Jānis Pelēcis no Misas 
vidusskolas un Kalvis Ņikifo-
rovs no Vecumnieku vidusskolas, 
nominācijas «Par vispusīgām zi-
nāšanām» – Ilze Ģeķe un Laura 
Strupa, «Par talantu daudzpu-
sību» – Aleksandra Hadžimu-
ratova un Sintija Siliņa, «Par 
aktīvu iesaistīšanos sabiedris-
kajā dzīvē» – Ieva Lazdiņa un 

Sveic «Gada skolēns 2012» laureātus

Agija Roķe, bet žūrijas balva 
par oriģinālāko prezentāciju 
tika piešķirta Lienei Spalvai.

Skolēni saņēma novada Do-
mes sarūpētās naudas balvas. 
Tām pašvaldība bija atvēlējusi 
550 latu.

V. BEĻŪNA,
novada domes izglītības 

metodiķe

Titulu «Gada skolēns 2012» ieguva Misas vidusskolas 9. klases 
audzēknis Jānis Pelēcis (no kreisās) un Vecumnieku vidussko-
las 10. klases skolnieks Kalvis Ņikiforovs.

Stelpes pamatskolas 8. klases skolniece Aleksandra Hadžimu-
ratova saņēma nomināciju «Par talantu daudzpusību». Viņu 
sveic novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis un viņa 
vietnieks Jānis Kalniņš (no labās).

Valles vidusskolas 8. klases skolnieku Jāni Zvirbuli sumina kla-
ses audzinātāja Skaidrīte Baturoviča.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Melno un balto mēs ra-
dām paši, tāpat arī skaudība 
pati neatplaukst baltos ievas 
ziedos, jo skaudību arī mēs ra-
dām paši. Bet saknes, tās rada 
ziedus, kurus mēs varam sare-
dzēt. Atveriet acis, padzeniet 
skaudību! Esiet tie, kas saska-
ta patiesu skaistumu, esiet tie, 
kas izprot patiesa skaistuma 
tapšanu! Esiet!»

Fragments no 
Kalvja Ņikiforova esejas

à1. lpp.
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Novada 
Sociālais dienests

Vadītāja – tālr. 63976733.
Sociālā darbiniece; 
sociālā darbiniece

ģimenēm ar bērniem – 
63976766.

Sociālais pedagogs – 
63976735.

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrie-
ze» ieguvusi finansiālu 
atbalstu bērnu brīvā laika 
programmas organizēšanai 
Ģimeņu dienas centrā Misā.

Veikalu tīkla «Rimi» un lab-
darības portāla «Ziedot.lv» kon-
kursā «Štābiņš» atbalstīti 18 pro-
jekti, starp tiem arī «Saulgrie-
zes» sagatavotais. Līgumu slēg-
šana notika 10. maijā, Rīgā.

Iegādāsies 
fotoaparātu

Misas tautas nama pagrab-
stāvā Ģimeņu dienas centrs dar-
bojas jau otro gadu. Bērni no 

Atbalsta «Saulgriezes» projektu
Misas, Beibežiem un Dāviņiem 
tur pavada daudz laika, spēlējot 
galda spēles, zīmējot, piedalo-
ties dažādās nodarbībās, kon-
kursos, tradīciju pasākumos 
un citās aktivitātēs. 

Mūsu projekts ieguva atbal-
stu Ls 1170 apmērā. Par šiem 
līdzekļiem varēs iegādāties ma-
teriālus, lai mūsu brīvprātīgie 
bērniem mācītu dekupāžu un 
filcēšanu. Plānots sarūpēt kan-
celejas preces, sporta inventāru, 
bet no lielākiem pirkumiem – 
fotoaparātu, lai «štābiņa» bēr-
niem un jauniešiem būtu ie-
spēja profesionāla fotogrāfa uz-
raudzībā bildēt un piedalīties 
foto konkursos visa gada garu-

mā. Velotrenažieris mums tika 
ziedots, tagad nopirksim vēl 
spēka trenažieri jauniešiem. Va-
sarā paredzēts aizvest bērnus 
ekskursijā uz jūru. 

Par projekta līdzekļiem bēr-
niem un jauniešiem tiks orga-
nizētas gardēžu pēcpusdienas. 
Tajās «štābiņa» dalībnieki pa-
ši gatavos ēdienus un baudīs 
tos tematiskajās ballītēs.

Krājas ziedojumi
Līdz šim atbalstu guvuši 

vairāki biedrības «Saulgrieze» 
projekti, kuru īstenošanu sek-
mējis fonds «Ziedot». Sadar-
bībā ar SIA «Rimi Latvia» un 
Ināras un Borisa Teterevu fon-

du nu jau trešo gadu Vecum-
niekos darbojas zupas virtuve.

Divu mēnešu laikā, no feb-
ruāra vidus līdz aprīļa vidum, 
bērnu brīvā laika organizēšanas 
projekta «Štābiņš» atbalstam zie-
dojumu kastītēs veikalos «Ri-
mi» un «Supernetto» savākts 
vairāk nekā 20 tūkstoš latu. 

Lai nodrošinātu dažādas 
bezmaksas aktivitātes bērniem 
no maznodrošinātām un riska 
ģimenēm, nevalstiskās organi-
zācijas bija iesniegušas konkur-
sam projektus par 43 tūksto-
šiem latu.
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

biedrības «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja

Labdarības projekta «Garā 
pupa» ietvaros 28. aprīlī 
jau septīto reizi tika orga-
nizēta ekskursija bērniem.

Tajā uz Rīgu un Leļļu teāt-
ri devās 72 bērni no Priekuļu 
un Vecumnieku novada. Kopš 
janvāra notikušas jau septiņas 
šādas ekskursijas, dodot iespē-
ju apmeklēt Rīgu 503 bērniem 
no 13 Latvijas novadiem.

Veicina 
kultūras izaugsmi

Projekta «Garā pupa» mēr-
ķis ir iesaistīt kultūras proce-
sos bērnus vecumā no sešiem 
līdz 12 gadiem, kas reģionālās 
un sociālās nevienlīdzības dēļ 
palikuši ārpus Latvijas teātra, 
mūzikas un mākslas norisēm. 
«Garā pupa» ir simbols tam, 
kā pakāpties augstāk un ierau-
dzīt sev līdzās esošo zemi un 
sabiedrību plašākā kontekstā. 
Šī projekta misija ir veicināt 
kultūras izaugsmi Latvijā un 
iepazīstināt reģionu bērnus ar 
teātri, koncertiem un muze-
jiem.

«Mums ir liels prieks vadīt 
jau septīto ekskursiju projekta 

Bērni apmeklē Rīgu un Leļļu teātri
Raisa interesi par dažādām jaunrades formām �

«Garā pupa» ietvaros. Kā lie-
cina bērnu vēstules, ko saņē-
mām pēc iepriekšējiem brau-
cieniem, izvēlētie līdzekļi – 
biedrības mērķtiecīga rīcība 
bērnu iepazīstināšanā ar kul-
tūru – ir attaisnojušies. Iespēja 
pabūt Rīgā sniedza bērniem 
no mazturīgajām ģimenēm 
prieku, raisot pārdomas un in-
teresi par dažādām jaunrades 
formām – mākslu, mūziku, 
kustību un teātri. Mūsu uzde-
vums nav panākt, lai bērni, 
atgriežoties no ekskursijas, 
kļūtu par māksliniekiem vai 
aktieriem, mēs vēlamies, lai 
pozitīvās bērnības atmiņas par 
Rīgu un Leļļu teātra izrādi, 
kļūstot pieaugušiem, rosinātu 
apmeklēt kultūras pasākumus 
un, iespējams, veicinātu to at-
tīstību ne tikai Rīgā, bet visā 
Latvijā,» sacīja biedrības «As-
cendum» dibinātāja Zaiga Pū-
ce.

Organizē 
izbraukuma izrādes

Projekta pirmais posms 
norisinās no janvāra līdz mai-
jam. Šajā laikā Rīgu būs ap-
meklējuši ap 650 bērnu no 16 
novadiem. Biedrība «Ascen-
dum» nodrošina arī Leļļu teāt-
ra izbraukuma izrādes reģio-
nos. Pašlaik tās apmeklējuši 
jau vairāk nekā 2500 bērnu vi-
sā Latvijā. Pavisam plānotas 
deviņas izrādes.

Projektu organizē un at-

balsta biedrība «Ascendum» 
sadarbībā ar Latvijas Leļļu te-
ātri, Saules muzeju, Rīgas 
Zooloģisko dārzu un projektā 
iesaistītajām pašvaldībām.

Pēc biedrības «Ascen-
dum» uzaicinājuma Vecum-
nieku pagasta bērniem 28. ap-
rīlī bija iespēja visas dienas 
garumā gūt brīnišķīgus iespai-
dus Latvijas galvaspilsētā. Vi-
ņi pabija Zooloģiskajā dārzā 
un devās ekskursijā pa Vecrī-
gu. Ļoti interesants bija Sau-
les muzeja apmeklējums. Eks-
kursijas rīkotāji bija parūpēju-
šies arī par to, lai bērni būtu 
paēduši.

Noslēgumā visi devās uz 
Rīgas Leļļu teātra izrādi. 

Jaukā piedzīvojumā uz Rīgu devās 40 bērnu (1. – 5. klases 
skolēni), kuri mācās Vecumnieku un Misas vidusskolā.

Foto no Sociālā dienesta arhīva.

Priecē tas, ka vairums no 
bērniem gan Zooloģiskajā 
dārzā, gan Leļļu teātrī bija pir-
mo reizi. Brauciens uz Rīgu 
daudziem vēl ilgi paliks atmi-
ņā.

L. KĀRKLIŅA,
projekta vadītāja

un novada 
Sociālais DIENESTS
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Vairāk nekā 30 pensionāru 
26. aprīlī sakopa Brāļu 
kapu teritoriju Vecumniekos.

«Mēs pelnām autobusu eks-
kursijai,» paskaidroja rosīgie 
seniori, kuri par kārtību šajā 
objektā gādā jau vairākus ga-
dus pēc kārtas. 

«Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrība 
«Virši» darbojas trīs gadus, ta-
ču vecāka gadagājuma ļaudis 
šo piemiņas vietu uzpasē jau 
sen. Agrāk te talkoja arī skolē-
ni, bet nu vairs ne,» teic Anna 
Vājeika, «Viršu» valdes locek-
le. Bijusī skolotāja atceras lai-
kus, kad svētkos pie monumen-
ta pulcējās skolēni, vietējā sa-
biedrība un Otrajā pasaules 
karā kritušo kareivju tuvinie-
ki, kuri uz Vecumniekiem 

Par aktieru brāļu Amtmaņu 
muzeja «Zvanītāju Bukas» 
(atrodas Vallē) apmeklējumu 
ir jāmaksā.

Domes sēdē 29. februārī 
tika apstiprināti ieejas maksas 
izcenojumi. Tie ir šādi: pieau-
gušajiem – Ls 0,50, skolas ve-
cuma bērniem, pensionāriem 
un invalīdiem – Ls 0,30. Par 
muzeja apmeklējumu nauda 
netiek iekasēta no Vecumnie-
ku novada izglītības iestāžu 
audzēkņiem.

Vienas stundas izcenojums 
par telpu nomu ir Ls 5, citu iz-
klaides pasākumu svinēšana 
visā «Zvanītāju Buku» terito-
rijā maksā Ls 10 stundā.

Muzeja rīkotos pasākumus 
(Muzeju nakti, Annas dienas 
svinības, A. Amtmaņa-Briedī-
ša dzimšanas dienas atceres 
sarīkojumu 5. augustā u. c.) 
ikviens var apmeklēt bez mak-
sas.

No 1. maija līdz 1. novem-
brim muzejs ir atvērts katru 
dienu no plkst. 10 līdz 16, iz-
ņemot pirmdienas un otrdie-
nas. Sīkāka informācija, zva-
not pa tālruni 26608478 vai 
rakstot e-pastā: <dace-anna@
inbox.lv>.

D. A. PAEGLE,
aktieru Amtmaņu muzeja 

«Zvanītāju Bukas» vadītāja

Novada 
skolēniem – 
bez maksas

Pelna autobusu ekskursijai
brauca gan no Ukrainas, gan 
citām bijušās Padomju Savie-
nības republikām. Toreiz vai 
katrai klasei bija izveidojusies 
draudzība ar kādu no kara ve-
terāniem vai kaujās bojā gāju-
šo piederīgajiem.

«Vieta šeit ir ļoti skaista 
un mums rūp, lai pagasts būtu 
saposts. Šodien grābām lapas, 
vīri izzāģēja sausos zarus. Lūk, 
tur gruzd divas pamatīgas kau-
dzes,» par paveikto stāsta «Vir-
šu» aktīviste Vija Strautiņa. 
«Prieks, ka aicinājumam at-
saucās arī vairākas ģimenes 
no Beibežiem – čakli strādāja 
Inese un Juris Strūbergi, An-
tons Stīpiņš, Silvija Gāža, Alīna 
Rikuma un citi.»

21. aprīlī seniori iesaistījās 
Lielajā talkā, bet Brāļu kapu 
sakopšana ir īpašs pienākums, 

Brāļu kapu teritoriju ik gadu sakopj Vecumnieku pagasta pen-
sionāru saime.                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ko rosīgie pensionāri uzņēmu-
šies, lai nopelnītu pašvaldības 
autobusu ekskursijai. 6. jūnijā 

seniori iecerējuši doties uz 
Skrundu un Kuldīgu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Lai uzlabotu ceļu satiksmes 
dalībnieku drošību, izbū-
vēts ielu apgaismojums 
Kurmenes un Skaistkalnes 
pagastā.

Darbi veikti, īstenojot di-
vus Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELF-
LA) projektus.

Testa režīmā
Kopš aprīļa beigām gais-

ma rāda ceļu ikvienam, kurš 
Skaistkalnē pārvietojas pa 
Kurmaņa un Rīgas ielu, kā arī 
tiem, kuri Kurmenē savās gai-
tās dodas pa Centra ielu un 
izmanto ceļa posmu Ozolai-
ne–Skaistkalne–Straumes, kas 
vijas gar pagasta pārvaldes ēku. 
Skaistkalnē 1,5 km garumā iz-
vietotas 35 laternas, Kurmenē 
1,7 km garā posmā – 23.

«Pašlaik iekārtas darbojas 
testa režīmā – tiek kontrolēts, 
vai visas sistēmas strādā, vai 
kabeļi un lampas iztur slodzi,» 
skaidro novada domes enerģē-
tiķis Pēteris Briedis. Objektus 
ekspluatācijā plānots nodot 
šomēnes.

«Būvdarbus abos objektos 
veica SIA «Hanza Elektro». Lī-
guma kopējās izmaksas Kurme-
nē ir Ls 19 459,60 (ar PVN), 
Skaistkalnē – Ls 21 699,91 (ar 
PVN),» informē novada do-

Ielas vairs neslīgs tumsā
� Rūp ceļu satiksmes dalībnieku drošība

mes projektu vadītāja Dace 
Šileika. 90% no attiecināma-
jām izmaksām ir ELFLA finan-
sējums, savukārt 10% – pašval-
dības budžeta līdzekļi.

Progresīva 
iekārta

«Rakšanas darbi Kurmenē 
sākās jau martā. Pēc kabeļa ie-
vilkšanas līdz pieslēguma vie-
tai tika likti pamati apgaismes 
stabiem, ko būvnieki uzslēja tri-
ju dienu laikā,» informē Kur-
menes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Agris Kondrāts. Viņš pauda 
gandarījumu, ka beidzot ciema 
ielas kļuvušas gaišas, jo līdz šim 
Kurmenes centrs slīdzis tumsā.

«Tālvadības sistēma, kas 
darbojas jaunajos objektos 
Kurmenē un Skaistkalnē, pērn, 
izbūvējot ielu apgaismojumu, 
tika ierīkota Stelpē. Nākotnē 
to plānots ieviest arī citos pa-
gastos. Progresīvā iekārta ar 
īpašas programmas palīdzī- 
bu ļauj kontrolēt strāvas pa- 
tēriņu, iestatīt režīmus, kon-
statēt nelikumīgu pieslē-      
gumu,» priekšrocības atklāj  
P. Briedis. Viņš atzīmēja, ka 
ielu apgaismojuma sakārtoša-
na novadā ļaus būtiski ietaupīt 
elektroenerģiju un uzlabot ce-
ļu satiksmes dalībnieku drošī-
bu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pa Centra ielu Kurmenē diennakts tumšajā laikā tagad pārvie-
toties ir daudz drošāk.                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā jaunu audzēkņu 
uzņemšana 2012./2013. mācību 

gadam notiks 28. maijā 
no plkst. 17 līdz 19. 

 Profesionālās ievirzes izglītī-
bas programmā «Vizuāli plastiskā māksla»:
 sagatavošanas klasē (5 – 7 gadus veci 

bērni);
 1. klasē (8 – 9 gadi).
 Profesionālās ievirzes izglītības program-

mā «Instrumentālā mūzika»:
 klavierspēlē (6 – 7 gadus veci bērni),
 vijoļspēlē (6 – 7 gadi),
 čella spēlē (6 – 7 gadi),
 akordeona spēlē (8 – 9 gadi),
 kokles spēlē (8 – 9 gadi),
 flautas spēlē (8 – 9 gadi),
 klarnetes spēlē (8 – 10 gadi),
 saksofona spēlē (8 – 10 gadi),
 trompetes spēlē (8 – 11 gadi),
 sitaminstrumentu spēlē (8 – 10 gadi).
Ierodoties uz iestājpārbaudījumiem, līdzi 

jāņem bērna dzimšanas apliecība.
Sīkāka informācija novada Domes interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv vai pa tālru-
ņiem 63976386, 20038615, 29112194.

Romas katoļu baznīcas 
Rīgas arhibīskaps metropo-
līts Zbigņevs Stankevičs 
Stelpē viesojās 20. aprīlī.

Šī tikšanās bija iecerēta kā 
piedāvājums Vecumnieku no-
vada skolu jauniešiem ar arhi-
bīskapa acīm paraudzīties uz mū-
su laikmeta sabiedrības attīstī-
bas tendencēm, ieklausīties vi-
ņa viedoklī par jaunatnes vietu 
un uzdevumiem tajā. Diemžēl 
šajā dienā izglītības iestāžu 
audzēkņiem tika organizēti arī 
citi pasākumi, tāpēc Stelpes 
pamatskolas zālē pulcējās vien 
tie ļaudis, kuri patiesi vēlējās 
satikt šo ievērojamo cilvēku.

No skaidras sirds
Z. Stankevičs dzimis   

1955. gadā, skolas gadus va-
dījis padomju režīma apstāk-
ļos, bet 2008. gadā ieguvis dok-
tora grādu teoloģijā Laterāna 
pontifikālajā universitātē Romā. 
2010. gada augustā konsekrēts 
par bīskapu. Viņš pārvalda sešas 
valodas, bet vēl divās spēj sazi-
nāties ar vārdnīcas palīdzību.

Sarunas sākumā arhibīskaps 
sniedza plašu globālo skatīju-
mu uz lietām pasaules ekono-
mikā, kultūrā, garīgajā jomā. 
Viņš daudz runāja par cilvēkam 

Vienkāršā valodā – par lielām lietām
Stelpē viesojas arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs �

nozīmīgām rakstura īpašībām – 
patiesības atziņu, godīgumu, 
kā arī par brīvības izpratni, iz-
vēles iespējām un atbildību par 
savu rīcību. Arhibīskaps runā-
ja no skaidras sirds, bez me-
liem, bez liekas uzspēles, cie-
not citu cilvēku domas un rīcī-
bu. Tā arī ir patiesā Dieva mī-
lestības platforma, ko ikviens 
aicināts saprast un pielietot.

Betlēmes māja
Lai palīdzētu tiem, kuriem 

dzīvē klājas ļoti grūti un kuri 
atbalstu meklē pie Dieva, pagā-
jušā gada rudenī Rīgā tika atvēr-
ta Betlēmes žēlsirdības māja. 
Tajā ikviens var sastapt iejūtīgus 
un draudzīgus ļaudis (bieži vien 
«cilvēki no ielas» šādu attieksmi 
nav baudījuši gadiem ilgi). Par 
to, cik kardināli mainījusies dzī-
ve astoņu mēnešu laikā pēc no-
nākšanas Betlēmes mājā, stās-
tīja Aigars, kurš uz Stelpi bija 
atbraucis kopā ar arhibīskapu.

Vīrieša dzīves ceļš 16 gadu 
garumā bijis dramatisks – zag-
šana, narkotikas, alkohols, dzī-
ve uz ielas, tiesas sēdes un cie-
tuma gadi. Nemainīgais Dieva 
spēks Aigaru pārvērtis par smai-
dīgu, sirsnīgu, Dievam patei-
cīgu cilvēku. Notraucot asaru, 
tikšanās dalībnieki uzsmaidīja 

viesim un vēlēja palikt Debe-
su Tēva spēkā un aizsardzībā.

Lūdz padomu
Pārmaiņus skanēja mūzika – 

čells un kokle, klātesošie ieklau-
sījās mūsu novada dzejnieces 
Sarmītes Gausiņas-Elksnes 
vārsmās no krājuma «Debesu 
rasa» un viņas pašas sacerēta-
jās un ģitāras pavadījumā iz-
dziedātajās melodijās.

Diskusiju daļā vairāki klau-
sītāji arhibīskapam uzdeva jau-
tājumus par savas dzīves prob-
lēmām un lūdza padomu, kā sa-
kārtot attiecības ar Dievu, ar sev 

tuvajiem cilvēkiem. Sarunās aiz-
ritēja vairāk nekā divas stundas.

Tikšanās dalībnieki pauda 
prieku par iespēju satikt Z. Stan-
keviču un izzināt viņa viedokli. 
Jaunieši saklausīja aicinājumu 
rast garīgo spēku pēc kļūdām vai 
kritiena, ko gadās piedzīvot, ve-
cākā paaudze arhibīskapā saska-
tīja gudru, patiesu, pieejamu un 
vienkāršu cilvēku, kurš saprota-
mā un vienkāršā valodā spēj ru-
nāt par lielām lietām.

Kāpēc vienkāršs? Tāpēc, ka 
patiess un brīvs. «..un jūs atzī-
siet Patiesību, un Patiesība darīs 
jūs brīvus.» /Jņ. 8:32/ Ja man 
būtu iespēja pajautāt Dievam 
par arhibīskapu Z. Stankeviču, 
varbūt Viņš man atbildētu: 
«Viņš ir mans izvēlētais trauks, 
kas nesīs manu vārdu pagāniem 
un karaļiem...» /Ap. d. 9. nod./

Arhibīskapa darbs ir pasaulē 
ieraudzīts un novērtēts: 2011. ga-
dā viņš atzīts par Eiropas gada 
cilvēku Latvijā, 2012. gada sā-
kumā ievēlēts par Eiropas Zināt-
ņu un mākslu akadēmijas īsteno 
locekli (viņš ir Latvijas pirmā 
garīdzniecības amatpersona, kas 
tur ievēlēta), iecelts par Pontifi-
kālās kristiešu vienotības veici-
nāšanas padomes Vatikānā lo-
cekli. Lai Dieva svētība pavada 
visos darbos un ceļos! Tādu nā-
kotnē droši vien būs daudz, jo 
arhibīskaps Stankevičs nav ne 
politisko, ne nacionālo grupēju-
mu, bet gan Dieva cilvēks.

Tikšanās dalībnieku 
pārdomas apkopojusi

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

Arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs Stelpes pamatskolu apmek-
lēja pirmoreiz.                                           Foto – E. NELIUSS
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17. aprīlis Vecumnieku 
vidusskolai bija vēsturiski 
nozīmīgs – šajā dienā 
aizsākās sadarbība ar 
Amerikas Savienoto Valstu 
(ASV) vēstniecību.

Vēstniecība finansiāli at-
balsta dažādas aktivitātes, lai 
skolēni varētu iepazīt profesi-
jas, kultūru, citu valstu tradī-
cijas un cilvēkus.

Klausās 
un analizē

Mums krita loze satikt 
profesionālus mūziķus, kuri 
rosināja skolēnus pievērsties, 
izprast un izjust klasisko mū-
ziku.

Iespēju noklausīties ka-
mermūzikas koncertu, kas vei-
dots sadarbībā ar  Latvijas Mū-
zikas akadēmijas koka pūša-
mo instrumentu kvintetu (Jā-
nis Ansons – klarnete, Lauma 
Tuča – fagots, Austris Ape- 
nis – mežrags, Katrīna Šval-  
be – oboja, Rūta Krēgere – 
flauta), sarūpēja ASV vēstnie-
cība. Andrejs Jansons – diriģents, 
komponists un obojists – ir arī 
šī projekta ierosinātājs. Ar vi-
ņa gādību bērniem bija iespēja 
nevis klausīties lekciju par 
klasisko mūziku un aplūkot 
instrumentus bildēs kā glez-
nas, bet gan pašiem izdzīvot, 
ieklausīties, iedomāties un sa-
dzirdēt, kā skan tas, ko viņi 
vēlas saklausīt. Tieši tāds ir šī 
projekta mērķis – iesaistīt sko-
lēnus dialogā par mūzikas pa-
sauli. Mūziķi bija gatavi iz-
spēlēt to, ko bērni ir iedomā-
jušies un ko viņi pieprasa, lai 
dzirdēto pēc tam novērtētu un 
analizētu – kurš instruments 
pārī ar citu skanēja labāk un 
kāpēc.

Rada 
interesi

Šie koncerti veidoti pēc 
ASV organizācijas «Young 
Audiences» iedibinātā parau-
ga. Biedrībai ir vairāk nekā  
40 nodaļas lielākajās ASV pil-
sētās, un tās aktīvi darbojas, 
lai skolēniem dotu iespēju no-
klausīties kamermūzikas kon-
certus profesionālu mūziķu 
izpildījumā, tādējādi radot in-
teresi par klasiskajiem skaņ-
darbiem.

Vecumnieku novada 
jaunieši veiksmīgi startējuši 
Latvijas 36. skolēnu 
zinātniskajā konferencē.

No Zemgales – 
65 darbi

No 20. līdz 22. aprīlim Lat-
vijas Universitātē, Latvijas Māk-
slas akadēmijā un Latvijas Kul-
tūras akadēmijā notika Latvijas 
36. skolēnu zinātniskā konferen-
ce. Kopumā 419 skolēni bija pie-
teikuši vērtēšanai 354 darbus, 
no tiem 284 tika prezentēti klā-
tienē. 147 autori (129 darbi) 
tika apbalvoti ar pirmās, otrās 
un trešās pakāpes diplomiem. 

No Zemgales reģiona uz 
konferenci Rīgā bija izvirzīti 
65 skolēnu darbi. Aizstāvēt sa-
vu veikumu tika uzaicināti 50 
jauniešu, bet apbalvojumus saņē-
ma 22 Zemgales reģiona zināt-
niski pētniecisko darbu autori.

Saņem diplomus
Konferencē piedalījās četri 

mūsu novada izglītības iestāžu 
audzēkņi: Klinta Alpa, Rihards 
Landorfs un Terēze Neliusa no 
Vecumnieku vidusskolas un 
Laura Strupa no Valles vidussko-
las. Vides zinātnes sekcijā pir-
mās pakāpes diplomu ieguva 
Valles vidusskolas 12. klases 
skolniece Laura Strupa par dar-
bu «Dabas tūrisma un dabas ta-
kas «Reizeni–Taurkalne» izpē-
te» (darba vadītāja – skolotāja 
Sintija Kreimane). Savukārt Pe-
dagoģijas sekcijā ar pirmās pa-
kāpes diplomu tika novērtēts 
Vecumnieku vidusskolas 12. kla-
ses skolnieka Riharda Landorfa 
darbs «Karikatūru izmantoša-
nas iespējas ģeogrāfijas mācī-
bu stundās» (Ingrīda Tamane). 
Bioloģijas sekcijā otrās pakā-
pes diplomu saņēma Vecum-
nieku vidusskolas 11. klases 
skolniece Klinta Alpa par darbu 
«Biogāze» (Ilze Cīrule). Viņa 
piedalījās arī Latvijas pārstāvju 
atlasē dalībai 24. Eiropas Sa-
vienības jauno zinātnieku 
konkursā, kurš septembrī no-
tiks Slovākijā. Uz konkursu no 
Latvijas tika izvirzīti trīs darbi. 
K. Alpas pētījums neiekļuva to 
skaitā, taču jācer, ka veiksme 
uzsmaidīs nākamreiz.

Lai nākamgad jauniešiem 
izdodas gūt vēl labākus panā-
kumus!

G. ROMANOVSKA

Uzsāk sadarbību ar ASV vēstniecību
Vecumnieku vidusskolā raisās dialogs par mūziku �

Latvijā šim projektam aiz-
sākumi meklējami pagājušā 
gada rudenī, kad Mūzikas 
akadēmijas mūziķi un Andrejs 
Jansons ar koncertu viesojās 
Rīgas Valda Zālīša pamatsko-
lā. Priekšnesumu bija ieradu-
sies noklausīties ASV vēstnie-
cības kultūras atašeje Kerija 
Spindlere-Ranta, kura kļuva 
par šī projekta sponsorētāju 
un atbalstītāju. Viņa redzēja, 
ka iespēja iepazīt klasisko 
mūziku skolēnos izraisīja lielu 
interesi un prieku.

Atmiņas un 
prieks

Nozīmīgs un pieminēšanas 
vērts ir fakts, ka šādus koncer-
tus lemts noklausīties tikai 
piecām izglītības iestādēm, no 
kurām viena – Vecumnieku 
vidusskola. Paldies Andrim 
Purvlīcim, ASV vēstniecības 
Izglītības un jaunatnes prog-
rammu speciālistam, kurš, pē-
tot karti un izvēloties skolas, 
apstājās tieši pie nosaukuma 

«Vecumnieku vidusskola». No-
dibinātie kontakti ļauj lolot 
cerības par sadarbību dažādos 
jautājumos arī turpmāk. 

Projektā iesaistītie mūziķi 
atzina – ir liels prieks apzinā-
ties, ka Latvijā ir tik daudz 
skolēnu, kuriem klasiskā mū-
zika, J. S. Bahs un V. A. Mo-
carts nav sen aizmirsti nekad 
nesatikti tēli no grāmatām, bet 
gan leģendāras personības, 
kuru daiļrade aizvien vēl ir 
dzīva. 

Jācer, ka šādu projektu  
būs arvien vairāk, un veik-      
smīgi aizsākusies sadarbība ar 
ASV vēstniecību turpināsies. 
Ar muzikālām atmiņām un 
prieku bērnu acīs sakām vis-
lielāko paldies ASV vēstnie- 
cībai, mūziķiem un Andre- 
jam Jansonam par radīto ie-
spēju!

S. ROGA,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece 
ārpusstundu un 

audzināšanas darbā

Veicas 
pētniecībā

Latvijas Mūzikas akadēmijas koka pūšamo instrumentu kvinte-
ta dalībnieces Rūta Krēgere (flauta) un Katrīna Švalbe (oboja).

Foto – S. ROGA

Mirklis no kamermūzikas koncerta Vecumnieku vidusskolā.
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Vecumnieku novada ama-
tierteātru skatē žūrija 
vērtēja septiņas izrādes.

30. aprīlī uz Vecumnieku 
tautas nama skatuves visas die-
nas garumā dažādas situācijas 
un likteņa griežus izdzīvoja 
septiņi amatierkolektīvi.

Ierodoties Vecumniekos, žū-
rija – Bauskas Tautas teātra 
režisori Ināra un Edvīns He-
genbarti – bija pārsteigta, ie-
raugot zālē ap pussimt skatītā-
ju, kuri pacietīgi gaidīja atve-
ramies priekškaru. No rīta līdz 
vēlam vakaram vietējie iedzī-
votāji un ļaudis no citiem pa-
gastiem sekoja līdzi notiku-
miem uz skatuves. «Pērn bija 
mazāk apmeklētāju, šogad 
publikas ir vairāk. Kāpēc gan 
neizmantot iespēju dienu pa-
vadīt, baudot teātra mākslu?» 
sprieda Aina Tomsone, kura 
arī pagājušajā gadā noskatījās 
visas izrādes.

«..kāds tomēr 
arī augšupceļas»

Pirmie savu veikumu rādīja 
mājinieki – Vecumnieku tautas 
nama amatierteātris (režisore 
Baiba Škrjaba). Aivara Bankas 
viencēliens «Sausā lapa» ska-
tītājus pārsteidza ar skaudru 
reālās dzīves atainojumu, ko 
paspilgtināja aktieru ansambļa 
pārliecinošais tēlojums. Zālē 
sēdošie apbrīnoja Jura Nied-
ras dotības, iejūtoties bezpa-
jumtnieka lomā, un neslēpa 
emocijas, vērojot viņa darboša-
nos. «Daudzi pakrīt, daudzus 
arī pagrūž, bet kāds tomēr arī 
augšupceļas,» izrādes izskaņā 
sacīja J. Niedras atveidotais 
varonis. Šie vārdi katram lika 
aizdomāties par «sauso lapu» 
(sausā lapa – termins futbolā, 
kad bumba lido un tad pēkšņi 
maina virzienu) savā dzīvē un 
likteņa izspēlētiem pavērsieniem. 

«Fantastisks tēlojums! Viņš 
savu lomu izdzīvoja, nevis no-
spēlēja,» pēc viencēliena no-
skatīšanās J. Niedras aktiera 
talantu uzteica Līga Lauriņa.

Stelpes pagasta amatierteāt-
ris «Urguči» (Lilita Berliņa) 
izrādīja «Eža kažociņu», kas 
veidots pēc V. Plūdoņa pasa-
kas motīviem. Daudzi vecāki 
ar bērniem bija nākuši skatī-
ties tieši šo iestudējumu. Krāš-

Novērtē skatuves mākslas kvalitāti Vecumnieku novadā
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ņi kostīmi, skaņu efekti – tas 
piesaistīja gan lielus, gan mazus. 
Darbība uz skatuves risinā-  
jās raiti, drīz vien Ežulis (Dag-
māra Venclova) apņēma par 
sievu Princesi (Zane Pelūde), 
un ķēniņvalstī tika dzertas kā-
zas.

«Ļoti pozitīva izrāde. Tā 
man atgādināja mājas teātri, ku-
rā spēlē dažādu paaudžu ļaudis. 
To skatoties, pārņēma siltums 
un mīļums,» sacīja L. Lauriņa.

Labam būt 
nav vērts

Latviešu dramaturģijas vec-
meistara Ādolfa Alunāna lugā 
«Mūsu pokāls» atainotos notiku-
mus uz skatuves izspēlēja Bārbe-
les tautas nama amatierteātris 
«Bārbelīši» (Ingus Pavinkšnis). 

Skolotājs Kalniņa kungs 
(Ingus Pavinkšnis) kopā ar sie-
vu (Sandra Ancveire) un svai-
neni (Dzintra Vespere) pošas 
uz tēva jaunās mājas iesvētī-
bām laukos. Līdz vilciena atie-
šanai laika palicis pavisam 
maz, taču pašā nepiemērotā-
kajā brīdī ciemos ierodas trīs 
deputāti ar dāvanu... Pārpratu-
mi, joki un dziedāšana – tas 
viss padarīja šo viencēlienu 
skatītājiem tuvu un saprota-
mu.

Jāatzīmē, ka izrādē «Mūsu 
pokāls» izpildīto dziesmu vār-
du autors ir I. Pavinkšnis, bet 
mūziku sarakstījis Ingmars 
Zemzaris. Arī pērn, iestudējot 
«Pelnrušķīti», amatierteātris 
«Bārbelīši» sadarbojās ar kom-
ponistu. 

Lai gan Andrejs Upīts lu-
gu «Dzimumdienas rītā» uz-
rakstījis tālajā 1905. gadā, tā 
savu aktualitāti nav zaudējusi 
arī šodien. Par to varēja pārlie-
cināties, noskatoties Misas tau-
tas nama amatierteātra (Sandra 
Vēvere) iestudējumu. Ļaužu 
vēlme tikt pamanītiem un «iz-
sist» sev kādu labumu, aprunā-
jot citus, spilgti izpaudās mež-
kunga (Andis Bērziņš) dzimum-
dienā. Citkārt bargais vīrs bija 
apņēmies šajā dienā būt laipns 
un vēlīgs, taču, saskāries ar 
kalpotāju meliem, liekulību un 
maziskumu, viņš saprata, ka 
būt labam nav vērts.

Skatītāji smējās, klausoties 
Tenienes (Anita Klieka) «apru-
nāšanas plūdos», vērojot kalpo-
ņu Grietas (Sandra Mikalaucka) 
un Lienes (Sarmīte Šlikaite) šķie-
tamo padevību un Miķelienes 
(Sandra Mora) bērnu Pičuka (Ma-
tīss Diena) un Jančuka (Reinis 
Diena) darbošanos ap mežkun-
gam sarūpētajiem gardumiem.

«Ar interesi noskatījos gan 
Bārbeles, gan Misas amatier-
teātra uzvedumus. Tie bija 
viegli baudāmi un humoristis-
ki,» vērtēja Zaiga Birze.

Maina kāzu 
«scenāriju»

Dramatiskais teātris «Kur-
mene» skatē izrādīja režisores 
Guntas Drezovas sacerēto vien-
cēlienu «Kāzas «Bazūnēs»». 
Sadzīves komēdija vēsta par 
notikumiem pirms administra-
tīvi teritoriālās reformas, kad 
vēl nebija novadu, bet gan ra-
joni un pagastu padomes.

Kādā pagastā ar skanīgu no-
saukumu – Bazūnes – sen nebi-
ja svinētas kāzas. Pašvaldības 
statistikai tas nebūt godu neda-
ra, tāpēc, nesagaidījusi iniciatī-
vu no vietējiem iedzīvotājiem, 
«šo lietu» savās rokās ņem pa-
gasta padomes priekšsēdētāja 
Dzintra Ozolzīle (Sarmīte Ķī-
se). Tika atrasta gan līgava 
(Rūta Bērziņa), gan līgavainis 
(Egidijs Kondrots), sameklēti 
vedēji (Irēna Samule un Artis 
Simaško), taču kāzu «scenāri-
ju» nācās nedaudz mainīt ne-
paredzētu apstākļu dēļ.

Vērojot notikumus uz ska-
tuves, klātesošajiem ne mirkli 
nebija garlaicīgi. Daudzi uz-

Viencēlienā «Trīsarpus atraitnes» ideja par vientuļa vīrieša savaldzināšanu «dzimst» autobusu 
pieturā uz soliņa.                                                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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teica kurmenietes G. Drezovas 
dramaturģes talantu, jo šis vien-
cēliens nebūt nav pirmais darbs, 
ko viņa sarakstījusi Kurmenes 
amatierteātrim.

Dzirkstī 
asprātīgi dialogi

Labestīgi smaidot, publika 
dzīvoja līdzi Skaistkalnes tau-
tas nama amatierteātra «Gadī-
jums» (Aija Skosa) aktieru spē-
lei. Š. O’Keisija lugā «Iesāku-
ma beigas» Derijs (Aigars Rein-
holds) apņēmies pierādīt gan 
savai dzīvesbiedrei (Dagnija 
Reinholde), gan visam sievie-
šu dzimumam, ka vīrieši labāk 
spēj tikt galā ar mājas darbiem 
un visu paveikt daudz ātrāk un 
kvalitatīvāk. Diemžēl viņam 
nesokas tik raiti, kā domāts. 
Kad palīgā ierodas kaimiņš 
Berijs (Aldis Virsis), neveiks-
mju un likstu kļūst vēl vairāk.

Valles dramatiskais kolek-

tīvs (Aija Skosa) bija uzvedis 
Andra Niedzviedža lugu «Trīs-
arpus atraitnes». Komēdija vēs-
ta par vientuļu sieviešu apņem-
šanos, liekot lietā jebkādus lī-
dzekļus, iekarot «dabūjama» 
vīrieša sirdi. Lai būtu lielāks 
azarts, atraitnes salīgst uz divām 
siena kaudzītēm, ko saņems tā, 
kurai izdosies Augustu (Arvīds 
Zvirbulis) savaldzināt. Sākumā 
viņš jūtas pārsteigts par Vijas 
(Irīna Brazauska), Elzas (Lū-
cija Ribakova) un Otīlijas (Ru-
ta Cinovska) pēkšņo interesi 
par sevi, taču tad atskārst – sie-
vietes vēlas iekarot viņa sirdi. 
Taču tajā jau kopš jaunības 
dienām ir «iekritusi» Gaida 
(Gita Briņķe), ko viņš pat gra-
sījies precēt.

Komēdiju caurvija asprātī-
gi dialogi un smieklīgas situā-
cijas, kam skatītāji aktīvi dzī-
voja līdzi.

Izrādē «Sausā lapa» par dzīvi prāto bezpajumtnieks (Juris 
Niedra) un sētniece (Iveta Cēbure).

Joki un mūzika izrādē «Mūsu pokāls» publikai itin labi gāja pie 
sirds.

Derijam (Aigars Reinholds, no labās) un Berijam (Aldis Virsis) 
lugā «Iesākuma beigas» tomēr neizdodas pierādīt, ka vīrieši ar 
mājas soli tiek galā labāk nekā sievietes. Mežkungs (Andis Bērziņš) lugā «Dzimumdienas rītā» tikai īsu 

brīdi spēj paciest kalpoņu (Sandra Mikalaucka un Sarmīte Šli-
kaite) liekuļošanu.

SKATES REZULTĀTI
Bārbeles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši» –   
37 punkti,
Dramatiskais teātris «Kurmene» – 41 punkts, 
Misas tautas nama amatierteātris – 39 punkti, 
Skaistkalnes tautas nama amatierteātris «Gadījums» – 40 punktu,
Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči» – 30 punktu,
Valles dramatiskais kolektīvs – 44 punkti,
Vecumnieku tautas nama amatierteātris – 44 punkti.

Avots: Vecumnieku novada trešās 
amatierteātru skates protokols.

ŽŪRIJA – PAR IZRĀDĒM
«Normālā stilā ieturēta izrāde. Vairāk varēja izmantot mū-

ziku.» /«Mūsu pokāls»/
«Foršs gabals, bet vēl «zaļš» – iespēlēšanās vaina, bet jūtams, 

ka izaugsme būs.» /«Kāzas «Bazūnēs»»/
«Stils ievērots, stabila, tīra un līdzena izrāde, taču tai nebija ne 

sākuma, ne beigu. Pietrūka mūzikas.» /«Dzimumdienas rītā»/
«Gabals ir labs, tikai pie tā vēl jāpiestrādā. Vietās, kur vajadzē-

ja iet vaļā jampadracim, pietrūka tempa.» /«Iesākuma beigas»/
«Kolosāla bērnu izrāde, kas patika arī skatītājiem.» /«Eža ka-

žociņš»/
«Ja divdesmit mēģinājumos var sasniegt šādu rezultātu, jūs 

esat pārāki par profesionālajiem teātriem, kas vienu izrādi mēģina 
simt un pat vairāk reižu.» /«Trīsarpus atraitnes»/

«Aktuāla un mūsdienīga luga, labi aktieri. Jūtama per-
spektīva.» /«Sausā lapa»/

à12. lpp.
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Valles dramatiskā kolektīva 
uzvedumu «Trīsarpus 
atraitnes» 4. maija vakarā 
Valles saieta namā vēroja 
neredzēti daudz skatītāju. 

Amatierteātra dalībnieku 
izdarībām uz skatuves cītīgi 
līdzi sekoja arī lugas autors 
Andris Niedzviedzis.

Gluži kā izlaidumā
Zālē nebija nevienas brī-

vas sēdvietas, un tas sajūsmi-
nāja dramatiskā kolektīva da-
lībniekus, jo aktieriem vislielā-
kā dāvana ir skatītāji. Cilvēkus 
uz izrādi ierasties mudināja gan 
intriģējošais iestudējuma no-
saukums, gan veiksmīgā pieda-
līšanās novada amatierteātru ska-
tē (vallieši ieguva 44 punktus 
no 50 iespējamajiem).

Goda vietu pirmajā rindā 
ieņēma uzaicinātais lugas au-
tors Andris Niedzviedzis, kurš 
bija ieradies kopā ar savu dzī-
vesbiedri. Tāds bija dramatur-
ga lūgums – tikt uzaicinātam 
uz izrādi.

Lomās bija iejutušies: Ru-
ta Cinovska, Gita Briņķe, Lū-
cija Ribakova, Irīna Brazaus-

Uzvedumu noskatās arī lugas autors
ka un Arvīds Zvirbulis. Jau 
pašā sākumā aktieri saprata – 
uzvedums publikai patīk, jo 
zālē skanēja smiekli, kas ne-
norima līdz pat izrādes bei-
gām. Pēc tam izskatījās gluži 
kā izlaidumā – skatītāji stā-
vēja rindā, lai pasniegtu zie-
dus saviem favorītiem un re-
žisorei Aijai Skosai.

Atzinīgi vārdi
Pēc kopīgas nofotografē-

šanās ar lugas autoru A. Niedz-
viedzi, kolektīva dalībnieki ka-
vēja laiku sarunās ar viesi un 
uzklausīja viņa atzinīgos vār-
dus par izrādi. No dramaturga 
jau grūti noslēpt misēkļus, pie-
mēram, piemirsto tekstu, taču 
aktieriem ir jāprot to neizrādīt 
skatītājiem. Tas kolektīvam 
bija izdevies labi. 

Neko nepārmetot, A. Niedz-
viedzis izteica dažus norādī-
jumus, atzīmējot, ko vēl varē-
tu pieslīpēt, gala vārdu tomēr 
atstājot režisorei. Lugas autors 
aprunājās ar katru personāža 
tēlotāju, apspriesti tika gan 
kostīmi, gan dekorācijas un 
mūzika. Atvadoties tika no-
runāts sadarbību turpināt.

Saprotams 
humors

Vēl nākamajā dienā Vallē 
jutās «pēcizrādes garša». Šķita, 
uzvedums bija iekustinājis sa-
biedrību.

Indra Martinska uz teātra 
izrādi bija atbraukusi no Mež-
muižas. Viņa sacīja, ka dzīve 
jau tā ir pietiekami drūma un 
grūta, tāpēc jauki, ka aktieru 
ansamblis radīja iespēju smie-

ties līdz asarām. Viņa ar prie-
ku vērojusi lielisko aktierspēli 
un dzīvojusi līdzi sievietēm, 
kuras sacentās par vientuļa vī-
rieša sirdi, caurvijot izrādi ar 
lustīgu un lauku cilvēkiem sa-
protamu humoru. I. Martinska 
sacīja, ka labprāt uzvedumu 
noskatītos otrreiz.

I. BRAZAUSKA,
Valles dramatiskā 

kolektīva dalībniece

Valles dramatiskā kolektīva dalībnieki un režisore Aija Skosa 
(trešā no labās) kopā ar lugas «Trīsarpus atraitnes» autoru Andri 
Niedzviedzi (vidū).                           Foto – A. NIEDZVIEDZIS

Tic tam, ko dara
Žūrija pateicās visiem ko-

lektīviem par piedalīšanos ska-
tē un pauda prieku, ka Vecum-
nieku novadā kultūra nav iznī-
dēta. «Apsveicami, ka šodienas 
apstākļos, kad daudzi ļaujas pe-
simismam, laukos tiek spēlēts 
teātris, uz izrādēm nāk skatītā-

Novērtē skatuves mākslas kvalitāti

ji, kuri smejas, aplaudē un ak-
tieriem dāvina ziedus,» sajūs-
mu neslēpa režisori Hegen-
barti. 

Mūsdienu dramaturģijā 
ļoti spilgti iezīmējas reālās 
dzīves aprises, un tas atklājās 
arī Vecumnieku novada ama-
tierteātru skatē. «Jūs nespē-
lējat, bet gan dzīvojat uz ska-

tuves, un tas ir pats labākais, ko 
aktieri ar savu neatlaidīgo dar-
bu var panākt,» teātra trupas 
uzslavēja Edvīns Hegenbarts. 

Pēc katras izrādes noskatī-
šanās žūrija dalījās iespaidos ar 
aktieriem un režisoru. To ko-
lektīvi vērtēja ļoti atzinīgi, jo 
līdz šim šāda prakse nav bijusi. 

Iepriekš uz sarunu žūrija aici-
nājusi tikai režisorus.

«Tas ir brīnišķīgi, ka aktieri 
tic tam, ko dara. Esam patīkami 
pārsteigti par skatuves mākslas 
kvalitāti Vecumnieku novadā un 
trupu izaugsmes iespējām,» rezu-
mēja Ināra un Edvīns Hegenbarti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Izrādes «Eža kažociņš» motīvs ir pazīstams gan bērniem, gan 
pieaugušajiem.                                

Sadzīves komēdijā «Kāzas «Bazūnēs»» Stepans Naļivaiko (Egidijs 
Kondrots) pat nenojauš, ka līgavas kleitā ir ietērpts viņa kaimiņš 
Zigis (Jānis Drezovs).                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à11. lpp.
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Jau devīto gadu pēc kārtas 
norisinājās popgrupu, 
solistu un deju grupu 
festivāls «Tīņi uzdarbojas».

19. aprīļa pēcpusdienā Kur-
menes tautas namu pieskandi-
nāja bērnu un jauniešu balsis.

Dzied dvīņi
Pasākuma sākotnējie inicia-

tori Ziedonis Vilde un Artūrs 
Mangulis arī šogad ieradās ar 
kuplu dalībnieku pulku. A. Man-
guļa studijas audzēkņi koncer-
tā izpildīja dziesmas, ar kurām 
uzstājās konkursā «Balss pa-
vēlnieks». Dziedāja grupa «Ķē-
niņdēli», arī Beāte Baumeista-
re, kura, izturot milzīgu kon-
kursu, šogad pārstāvēs Latviju 
bērnu «Jaunajā vilnī» Krimā. 
Arī dziedošie dvīņi Reinholds 
un Rūdolfs Sprukuļi šova lai-
kā mācās pie A. Manguļa. Ar 
savu izpildīto spāņu dziesmu 
abi puiši iekļuva telekanāla 
LNT muzikālā šova «Dvīņi 
dzied!» finālā.

Ar skaļiem aplausiem tika 
uzņemts Jaunjelgavas vidus-

Kurmenē atkal uzdarbojas tīņi
skolas vokāli instrumentālā an-
sambļa, popgrupas un meiteņu 
dueta priekšnesums. Šos ko-
lektīvus vada Ziedonis Vilde. 

Pārsteidzoši tērpi
Gan muzikāli, gan vizuāli 

interesantus skatuves numurus 
rādīja Skaistkalnes tautas nama 
popgrupas (skolotāja Ingrīda 
Zemļinska). Ovācijas izpelnī-
jās Dāvis Lukša no Stelpes, 
arī Kārlis Mežsēta ģitāras pa-
vadījumā dziedāja ļoti labi. 

Solistu sniegumu papildi-
nāja deju grupu priekšnesumi. 
Ar pārsteidzošiem tērpiem un 
jaunrades dejām uzstājās Lin-
das Mangules deju grupa «Pēr-
les un pērlītes». Protams, arī 
Andželas Bričas vadītā Kur-
menes ritma deju grupa snie-
dza karsējmeiteņu priekšnesu-
mu.

Koncertā dziedāja Agita 
Gabranova, kura pirms da-
žiem gadiem ir piedalījusies 
pasākumā «Tīņi uzdarbojas», 
taču nu kļuvusi populāra pēc 
dalības šovā «Latvijas zelta 
talanti».

Kuplā skaitā
Koncerts noslēdzās ar da-

lībnieku apbalvošanu un         
A. Manguļa komponēto kop-
dziesmu par spārniem un sap-
ņiem.

Prieks par to, ka ik gadu 
arvien vairāk skatītāju apmek-
lē šo pasākumu. Paldies stel-
piešiem un skaistkalniešiem, 
kuri ieradās tik kuplā skaitā. 

Uz skatuves kāpa vairāk nekā 
sešdesmit jauno mākslinieku, 
klausītāju bija vēl vairāk. 

Nākamgad tiksimies aprīļa 
vidū, kad tīņi uzdarbosies jau 
desmito reizi. Lai skanīgas bal-
sis, raits deju solis un prieks 
darboties!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Artūrs Mangulis un vokālā grupa «Ķēniņdēli» no Ogres.
Foto – S. ĶĪSE

Dziedātāja Evita Zālīte un 
ģitārists Ivars Hermanis 
sniedza koncertu Stelpes 
pamatskolā. Viņi emocio-
nāli un spilgti izpildīja 
krievu romances.

«Krievu romances man ir 
tuvas tāpēc, ka tās ļoti atklāti 
un dziļi pauž ilgas pēc mīlestī-
bas,» koncerta iesākumā sacī-
ja E. Zālīte. «Tajās saklausā-
mas spēcīgākas dvēseles vib-
rācijas nekā mēs, latvieši, 
esam raduši izrādīt.»

Emociju varā
Koncertā Stelpē 21. aprīlī 

soliste izpildīja trīs veidu ro-
mances – klasiskās, čigānu un 
romances no Eldara Rjazano-
va kinofilmas «Cietsirdīgā ro-
mance». I. Hermanis spēlēja 
pavadījumu uz ģitāras. Viņš 
saistošā valodā stāstīja par ro-
manču rašanos, atgādināja in-
teresantus vēstures faktus. Iz-
rādās, tā saucamās čigānu ro-
mances patiesībā nemaz nav 

Stelpē skan krievu romances
Gūst iedvesmu no čigānu taboros dzirdētām melodijām  �

romu sacerētas, tas ir tikai 
mūzikas žanra nosaukums. To 
autori pārsvarā ir krievu kom-
ponisti, kas smēlušies iedves-
mu no čigānu taboros dzirdē-
tām melodijām un ritmiem.

E. Zālītes skaistā un spēcī-

gā balss vadīja klausītājus ro-
mantiskā pastaigā pa ziedo-
šiem dārziem un gar Melnās 
jūras krastu zvaigžņotā naktī, 
uzbūra kaisles pilnu mirkļu ai-
nas, vēstot gan par reibinošu 
prieku, gan par ilgām, traģis-

ku vilšanos un nodevību. Pēc 
koncerta skatītāji vēl labu brī-
di palika savās vietās, jopro-
jām būdami spēcīgo emociju 
varā.

Jāprot 
koncentrēties

Viešņa atzina, ka lielu kon-
centrēšanos prasa dziesmas no 
filmas «Cietsirdīgā romance», 
jo «nedrīkst ļaut sevi pārņemt 
emocijām». Pašu emocionālā-
ko šīs kinolentes skaņdarbu 
viņa nevarot izpildīt, jo asaras 
aizžņaudz balsi, tāpēc tiek dzie-
dāta tikai otra dziesma, kas ir 
«par pilienu mazāk emocionā-
la». 

Paldies Evitai Zālītei un 
Ivaram Hermanim par lielisko 
atpūtas brīdi Lielās talkas die-
nas vakarā. Jauki, ka arī cil-
vēki no citiem pagastiem bi- 
ja raduši iespēju atbraukt un 
noskatīties šo izcilo māksli-
nieku sagatavoto koncertprog-
rammu.

E. NELIUSS

Evitas Zālītes un Ivara Hermaņa koncerts nevienu neatstāja 
vienaldzīgu.                                            Foto – K. E. APSĪTIS
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Pagājušajā mācību gadā 
pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» tika 
rīkoti dziedāšanas svētki. 
Šogad vecāki tika aicināti 
atklāt un parādīt arī citus 
savu bērnu talantus.

13. aprīlī notika sarīko-
jums «Ko tu proti?». Tas bija 
sveiciens visiem – lieliem un 
maziem, pavasarim, saulītei, 
putniem un lietus lāsēm, kas 
dabai liek plaukt un zaļot, krā-
sojot pasauli košos toņos.

Kopā ar palīgiem
Svētku dalībnieki pavasari 

ieskandināja, izpildot V. Vei-
deles dziesmu «Pavasarīgi!».

Putni prot čivināt un vīte-
rot skaistas dziesmas, vardes – 
lēkāt, stārķi – cēli staigāt. Bēr-
ni arī māk darīt dažādas lietas: 
dejot, jokot, bungot, vingrot, mī-
ļot un dziedāt. Dalībnieki tika 
aicināti dziedāt par visu, ko prot 
(D. Robules dziesma «Vai tu 
proti tā?»). Un viņi prot ļoti 
daudz! Ja vēl ir palīgi – māmi-
ņas, tēti, vecmāmiņas, vectēti-
ņi, brāļi, brālēni, māsas, māsī-
cas un draugi –, tad ir gan dros-
me, gan prieks un radošums.

Droši un izjusti
Svētki notika 13. datumā 

un tajos piedalījās 13 pirms-
skolas vecuma bērnu. Jāteic, 
šis ir veiksmes skaitlis! 

Jaunākajai dalībniecei Kris-
tai Kuzminai ir tikai divi ga-

Svētkos rāda savu talantu
Pulcējas sarīkojumā «Ko tu proti?» �

di, bet viņa droši nodziedāja  
A. Žilinska «Lelles jaku» un 
ieguva skatītāju smaidus un 
aplausus. Annija Arāja savā iz-
vēlētajā dziesmā iejutās vāve-
res lomā, bet Ieva Ruģele vi-
siem iemācīja rotaļu. 

Kristiāns Davidonis de-
monstrēja aktiera talantu un 
izjusti parādīja «Spociņa šaus-
mas», runājot Māras Cielēnas 
dzejoli. Dzejoļus bija iemācī-
jušās arī Adriāna Akolova-Ro-
zenfelde un Pamela Salgrāve. 
Alise Kalnzemniece bija atnā-
kusi kopā ar draudzeni Līgu – 
abas runāja dzejoli.

Dejas uzvedums
Toms Eriņš, Krišjānis Sko-

sa un Pamela Salgrāve bija 
zīmējuši un izgatavojuši tel-
piskus mākslas darbus. Mada-
ra Klauģe arī bija zīmējusi, 
bet viņas māmiņa – adījusi in-
teresantas lellītes, kuras prata 
pārvērsties. Bērni stāstīja par 
saviem darbiņiem.

Ar ļoti interesantu un nere-
dzētu priekšnesumu klāteso-
šos pārsteidza Jānis Šukelis 
un viņa mamma. Viņu sniegu-
mā dramatizētu Viļa Plūdoņa 
dzejolīti «Zaķīšu pirtiņa» va-
rēja noskatīties caur stilizētu 
TV ekrānu. Līva Brazauska 
un Artūrs Semjonovs kopā bi-
ja pulcinājuši savas mammas, 
Līvas brāli Rūdolfu, draudze-
nes Vinetu un Ēriku. Visi, ap-
bruņojušies ar slotām un grā-
bekļiem, rādīja dejas uzvedu-

mu no Valta Pūces mūzikla 
«Sūnu ciema zēni».

Tas bija skaists pasākums. 
Paldies visiem, kuri uzdroši-
nājās un piedalījās šajos svēt-

kos. Jauki, ka mums ir talantī-
gi bērni un radoši vecāki.

A. VOVERE,
«Cielaviņas» metodiķe 

un mūzikas skolotāja

Jānis Šukelis kopā ar mammu Mārīti Šukeli dramatizēja V. Plū-
doņa darbu «Zaķīšu pirtiņa».                    Foto – D. KĻAVIŅA

Brazausku un Semjonovu ģimenes kopā ar draugiem rāda dejas 
uzveduma fragmentu no V. Pūces mūzikla «Sūnu ciema zēni».

Vecumnieku novada skolu 
kori ikgadējā skatē pulcē-
jās Skaistkalnes tautas 
namā 27. aprīlī. Šajā dienā 
seši kolektīvi rādīja savu 
veikumu un sadziedājās, 
gatavojoties novada 
otrajiem Dziesmu un deju 
svētkiem.

Katram korim bija jāsaga-
tavo viena izvēles dziesma no 
Ulda Marhilēviča un Guntara 
Rača dziesmu cikla «Gaismas 
atgriešanās», kā arī jāizpilda 
viena obligātā dziesma – 
«Mazs bij’ tēva novadiņis» – 
acapella (bez pavadījuma). 

Sadziedas novada skolu kori
Sniegumu vērtē 
kompetenta žūrija

Koru sniegumu vērtēja kom-
petenta un neapstrīdama žūri-
ja: Dace Reinika – koru dibi-
nātāja, mūzikas pedagoģe, kā 
arī 2000. gada Dziesmu svēt-
ku Lielās balvas ieguvēja, va-
dot Annas Brigaderes pamat-
skolas 5. – 9. klašu kori, Iveta 
Lavrinoviča – Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas direk-
tore, Ilze Žubēre – komponiste 
un Bauskas pamatskolas mū-
zikas skolotāja, kā arī Jānis 
Kalniņš – pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» vadītājs. 

Kad katrs kolektīvs savu 

sniegumu bija nodevis vērtēju-
mam, kori no Skaistkalnes, Val-
les, Stelpes, Vecumniekiem un 
Misas pulcējās, lai izdziedātu 
kopīgi veidotu repertuāru no-
vada otrajiem Dziesmu un deju 
svētkiem. Ikvienā dalībniekā bi-
ja jūtams liels dziedātprieks un 
vēlme būt kopā, sadziedoties.

Divi pirmās 
pakāpes diplomi

Pēc sadziedāšanās kori ne-
pacietīgi gaidīja rezultātus. Tre-
šās pakāpes diplomu ieguva 
Stelpes pamatskolas 1. – 4. kla-
šu koris (vadītāja Inese Frei-
berga), otrās pakāpes – Valles 

vidusskolas 1. – 4. klašu koris 
(Česlavs Batņa), Vecumnieku 
vidusskolas 1. – 4. klašu koris 
(Dace Starta) un Skaistkalnes 
vidusskolas 1. – 4. klašu koris 
(Ingrīda Zemļinska). Žūrija 
pirmās pakāpes diplomus pie-
šķīra diviem Misas vidussko-
las kolektīviem – meiteņu un 
zēnu korim (Zaiga Jēgere).

Paldies koru vadītājiem, dzie-
dātājiem un koncertmeistarei 
Līgai Eglītei. Lai skolēnu dzie-
dātprieks ieskandina novada 
otros Dziesmu un deju svētkus!

Z. JĒGERE,
novada mūzikas metodiskās 

apvienības vadītāja
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Radošās nedēļas «Radi!» 
ietvaros no 12. līdz 16. mar-
tam visos reģionos notika Lat-
vijas profesionālās ievirzes 
mākslas skolu audzēkņu valsts 
konkurss kompozīcijā. To or-
ganizēja Kultūrizglītības un ne-
materiālā mantojuma centrs 
sadarbībā ar Latvijas Mākslas 
skolu skolotāju asociāciju un 
Jēkabpils mākslas skolu.

Vajadzīga izdoma
Lai piedalītos un sagata-

votos šim konkursam, Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las Vizuāli plastiskās mākslas 
profesionālās ievirzes program-
mas 3. – 6. klases audzēkņi pie-
dalījās atlases kārtā skolā kom-
pozīcijas priekšmeta skolotājas 
Antras Gustsones vadībā. 

Valsts konkursā audzēkņiem 
vizuāli bija jārisina divi kompo-
zīcijas uzdevumi, parādot māk-
slas stundās iegūtās zināšanas 
un pieredzi rīkoties neierastā 
situācijā. Izdoma bija nepiecie-
šama, piemēram, uzdevumā, 
kur kvadrātā jāiezīmē dzīv-
nieks vai kukainis tā, lai tēls 
pieskaras visām četrām lauku-
ma malām, vai telpiski atvei-
dojot viesuļvētru vai ainavas 
fragmentu, iedvesmojoties no 
fotogrāfijām, kas uzņemtas no 
liela augstuma (aerofoto).

Darbus skolā vērtēja peda-
gogu komisija: Anda Sproģe, 
Antra Gustsone un iestādes di-
rektore Iveta Lavrinoviča. Bērni 
saņēma diplomus un nelielas 
balviņas. Tiesības doties uz finā-
lu Rīgā ieguva Rūta Ansone un 
Alvis Mačukāns. Kalvis Ņikifo-
rovs, vecākās klases audzēknis, 
savas radošās spējas pārliecino-
ši bija parādījis kompozīcijas ek-
sāmenā, tāpēc uz konkursa finā-
lu viņš tika uzaicināts ārpus 
kārtas.

Liela konkurence
Konkursa finālā 16. martā 

mūsu iestāde nolēma piedalīties 
Rīgas amatniecības vidusskolā.

Valsts konkurss šogad no-
risinājās sešās Latvijas skolās: 
Kandavas mākslas skolā, Val-
mieras mākslas vidusskolā, 
Daugavpils mākslas vidussko-
lā «Saules skola», Jēkabpils 
mākslas skolā, Balvu mākslas 
skolā un Rīgas amatniecības vi-

Iegūst divas atzinības
Veiksmīgi piedalās valsts konkursā �

dusskolā, pulcējot dalībniekus 
no 70 Latvijas profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēm.

Šogad valsts konkursā pie-
dalījās 255 audzēkņi ar 510 dar-
biem. To vērtēšana notika    
29. martā J. Rozentāla Rīgas 
mākslas vidusskolā. Žūrija vis-
pirms izsvēra darbu atbilstību 
uzdevuma nosacījumiem. Ja tie 
nebija izpildīti, darbs netika 
vērtēts. 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi star-
tējuši ļoti veiksmīgi. Latvijas 
Mākslas skolu skolotāju asoci-
ācijas piešķirtās atzinības sa-
ņēma Rūta Ansone un Kalvis 
Ņikiforovs. R. Ansone savā 
vecuma grupā ieguva 116 pun-
ktus no 171 iespējamā, Alvis 
Mačukāns – 125 (155), Kalvis 
Ņikiforovs – 122 no 158 pun-
ktiem, kas tika piešķirti pir-
majai vietai ceturtajā vecuma 
grupā. (Sīkāks izvērtējums – 
interneta mājaslapā www.kri-
ic.lv, sadaļā «Konkursi».) 

Veido planšetes
Pedagogu uzdevums bija ne 

tikai sagatavot audzēkņus un 
aizvest viņus uz konkursu, bet 

arī pašiem piedalīties valsts 
konkursa izvērtēšanas semi-
nārā Jēkabpils mākslas skolā. 
Tur skolotāja Antra Gustsone 
eksponēja savas veidotās un 
izstrādātās planšetes (to iz-
mērs – 100 × 210 cm), kurās 
parādīta kompozīcijas prog-
ramma un priekšmeta mācīša-
nas metodika. 

Šādas planšetes gatavoja kat-
ras skolas pedagogi, un tās ceļos 
pa Latvijas mākslas skolām. 

13. un 14. aprīlī Jēkabpilī 
notika valsts konkursa izvērtē-
šanas seminārs, tika izstādīti 
audzēkņu darbi un bija aplūko-
jama izglītības iestāžu ekspozī-
cija. Pasākumā piedalījās peda-

gogi no 60 Latvijas mākslas 
skolām. Seminārā tika diskutēts 
par kompozīcijas priekšmeta 
mācīšanas metodiku, žūrija 
analizēja valsts konkursa rezul-
tātus, tika apbalvoti laureāti.

Paldies skolotājai Antrai 
Gustsonei un audzēkņiem Rū-
tai Ansonei, Alvim Mačukā-
nam un Kalvim Ņikiforovam 
par ieguldīto darbu Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
vārda popularizēšanā.

A. SPROĢE, 
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas direktores 
vietniece mācību darbā 

Vizuāli plastiskās 
mākslas programmā

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi Rūta Ansone, Kalvis Ņikiforovs un Alvis 
Mačukāns (no labās) kopā ar skolotāju Antru 
Gustsoni Rīgas Amatniecības vidusskolā.

Skolotāja Antra Gustsone un viņas veidotās 
planšetes par kompozīcijas mācīšanas metodiku.

Foto – A. SPROĢE

Sagaidīsim vasariņu!
29. maijā Stelpes estrādē notiks Vecumnieku novada 

skolu tautas deju kolektīvu SADANCIS.
Programmā:
Plkst. 13 – 13.25 – gājiens no Stelpes pamatskolas uz 

estrādi (tajā aicināti piedalīties visi svētku 
dalībnieki un skatītāji);

Plkst. 13.40 – 15 – koncerts (piedalās: 
Bārbeles, Dzimtmisas, Mežgaļu, Misas, 
Skaistkalnes, Valles, Vecumnieku un Stel-
pes skolas deju kolektīvi).

Darbosies bufete.
Pēc koncerta – diskotēka.
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Ceturtā mākslas un mūzi-
kas festivāla «Toņi un 
pustoņi» Zemgales reģiona 
pasākums noslēdzās ar 
krāšņu tērpu skati un 
laureātu apbalvošanu 
Bauskas pilī 10. aprīlī.

Lai šajā festivālā, kas bija 
arī konkurss, varētu veiksmīgi 
startēt, Vecumnieku vidussko-
lā februāra beigās tika rīkots 
vizuālās mākslas konkurss. 
Darbi, kuri ieguva 1. vietu (to 
autori: Antra Vietniece, Inga 
Pustenko, Kristiāna Dilāne, Zane 
Sirmoviča, Dārta Drava, Alvis 
Mačukāns, Zane Urbāne, Laura 
Adamāne, Agnija Praškeļēviča, 
Kate Drava, Tīna Karīna An-
šance), tika izstādīti Bauskas 
Novadpētniecības un mākslas 
muzejā kopā ar citu vēsturiskā 
Zemgales reģiona skolēnu dar-
biem. Zīmējumi, gleznojumi 
un telpiskie darinājumi muze-
jā bija apskatāmi no 19. marta 
līdz 10. aprīlim. 

Savukārt Vecumnieku vi-
dusskolas mājturības pulciņa 
dalībnieces, 5. – 6. klašu mei-
tenes, gatavojās tērpu skatei 
un šūdināja krāsainas tunikas 
un pavasara ziedus.

Apskata rātsnamu
Veiksmīgi sagatavojušies, 

10. aprīlī skolēni devās uz 
Bauskas pili. Pirms svinīgā pa-
sākuma audzēkņiem bija ie-
spēja apskatīt jauno Bauskas 
rātsnamu, izstādes Novadpēt-
niecības un mākslas muzejā, 
dabas taku, pa kuru ejot, no le-
jas Bauskas var nokļūt pilī. 

Svinīgais sarīkojums sākās 
ar laureātu apbalvošanu. Pir-
mās un otrās pakāpes diplomus, 
kas vienlaikus ir arī ielūgums 
uz festivāla noslēguma pasā-
kumu jūnijā Mazsalacā, saņē-
ma Bauskas, Vecumnieku un 
Iecavas novada audzēkņi.

No Vecumnieku vidussko-
las otrās pakāpes diploms un 
sudraba poga par gleznojumu 
«Nereālais trio» tika pasniegts 
Zanei Sirmovičai no 7.a klases. 
Trešās pakāpes diplomu un 
bronzas pogu saņēma Alvis Ma-
čukāns no 8.b klases. Pārējie 
mūsu skolas audzēkņi, kuru 
darbi bija izstādīti muzejā Baus-
kā, saņēma pateicības rakstus. 

Saņem sudraba un bronzas pogu
Iegūst ceļazīmi uz festivāla noslēgumu �

Z. Sirmovičas zīmējums tiks 
vests uz fināla pasākumu Maz-
salacā. 

Sarīkojumu ieskandināja 
Bauskas mūzikas skolas au-
dzēkņi.

Kolekcija «Pavasaris»
Interesantas bija piecas tēr-

pu kolekcijas, kas festivāla no-
risi vērta jo krāšņu. Vecumnie-
ku vidusskolas meitenes skolo-
tājas Andras Rušmanes vadībā 
piedalījās ar kolekciju «Pava-
saris». Katra skola savu uznācie-
nu centās padarīt īpašu un ne-
aizmirstamu. Mūsējiem tas kļu-
va neparasts ar to, ka tērpi tika 
demonstrēti, skanot Donnas 
Dumbraites (6.a klase) kompo-
nētajai dziesmai, kuru viņa pati 
arī izpildīja. Pavadījumu spēlēja 
mūzikas skolotāja Dace Starta. 

Modes skate bija arī kon-
kurss, kuru izvērtēja žūrija no 
Rīgas. Mūsu skolas audzēknes 
Donna Dumbraite, Beāte Lario-
nova (5.a klase), Agnija Praš-
keļēviča (5.a klase), Veronika 
Gasparena (6.a klase), Alīna 
Kužma (6.a klase), Liāna Pa-
piņa (6.a klase), Kellija Hari-
tonova (6.a klase) kopā ar 
skolotāju Andru Rušmani ie-
guva godpilno 3. vietu, kas ir 
arī ceļazīme uz mūzikas un 
mākslas festivāla «Toņi un pus-

toņi» finālu Mazsalacā, kas nori-
sināsies no 7. līdz 10. jūnijam. 

Sveicam mūsu skolas ta-
lantīgos audzēkņus un patei-
camies par ieguldīto darbu iz-

glītības iestādes vārda popula-
rizēšanā! 

A. SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Festivāla dalībnieki Bauskas Novadpētniecības un mākslas mu-
zejā pie saviem darbiem: Laura Adamāne (pirmajā rindā no krei-
sās), Dārta Drava, Tīna Karīna Anšance, Kate Drava, Zane Sirmo-
viča un Alvis Mačukāns, Zane Urbāne (otrajā rindā no kreisās), 
Kristiāna Dilāne un Inga Pustenko.

24. maijā notiks Misas vecmāmiņu 
ikgadējās neprātīgās izklaides.

Izbraukšana no Misas plkst. 9, no Laimām – 
9.10, no Beibežiem – 9.20.

Līdzi obligāti jāņem derīga pase, lai var pierā-
dīt, ka omes ir pilngadīgas!

Neprātīgo izklaižu realizēšanai nepieciešami   
Ls 6,50 (ļoti vēlams iemaksāt iepriekš). 

Pieteikties līdz 20. maijam 
Misas tautas namā, tālrunis 26108733.

Vecumnieku vidusskolas meitenes izrādīja tērpu kolekciju «Pavasaris».         Foto – A. SPROĢE
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Karikatūrista Gunāra Bērzi-
ņa piemiņai veltītais Latvi-
jas skolu audzēkņu karika-
tūru konkurss «Runča 
piedzīvojumi... Mākslinie-
kam – 85» noslēdzās Tuku-
ma ledus hallē 13. aprīlī.

Konkurss, ko Tukuma māk-
slas skola organizē sava novad-
nieka atcerei, norisinājās jau 
devīto gadu, un šogad tajā bija 
rekordliels dalībnieku skaits – 
vairāk nekā 400 karikatūristu 
no 26 skolām.

Šogad Gunāram Bērziņam 
apritētu 85 gadi. Mākslinieks bi-
ja apveltīts ar redzīgu aci sa-
biedrības negatīvo parādību ie-
raudzīšanā un prasmīgā atai-
nošanā labestīgās karikatūrās. 
Saistībā ar to konkursa dalīb-
nieki tika aicināti pievērsties 
arī politiskajai karikatūrai, lai 
interesantākos zīmējumus varē-
tu eksponēt, bet darbu autorus – 
apbalvot Ministru kabinetā.

Konkursā «Runča piedzī-

Piedalās karikatūru konkursā
Iesūta deviņus darbus �

vojumi... Māksliniekam – 85» 
piedalījās arī Vecumnieku vi-
dusskolas vizuālās mākslas pul-
ciņa dalībnieki un 9. klases sko-
lēni. Kopumā no mūsu iestādes 
tika iesūtīti deviņi darbi. Paldies 
par centību un dalību konkursā 
9. klases skolēniem: Signei Ri-
derei, Kristīnei Išankovai, Kris-
tīnei Kannai, Robertam Janso-

Zanes Gulbes komikss konkursā ieguva 3. vietu.

nam, Rinaldam Petjukēvičam, 
Dārtai Dravai, Kristiānai Dilā-
nei un Valtam Ulmanim. Sir-
snīgi sveicam 12. klases skol-
nieci Zani Gulbi, kura konkur-
sā ieguva godpilno 3. vietu.

A. SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 
vizuālās mākslas pulciņa 

skolotāja

Misas bibliotēka ir 
iesaistījusies Jušu kustības 
projektā, kas ilgs līdz 
septembrim.

Tajā kopā ar bērniem no 
septiņu līdz 12 gadu vecumam 
piekritušas līdzdarboties arī 
Misas vidusskolas 1. un 2. kla-
ses audzinātājas Inga Spange-
re un Agrita Ivanovska.

Organizē 
meistarklases

24. aprīlī Salaspils biblio-
tēkā notika Jušu kustības jau-
nā projekta par vasaras saulgrie-
žiem pētniecības tēmu izloze. 
Misas bibliotēkas «Jušu štābiņš» 
tika pie temata «Jāņi un papar-
des zieds». Projekta mērķis ir 
izzināt, kas bērniem šķiet inte-
resants saistībā ar Jāņiem.

Skolēni pētīs, vai papardes 
zied, kas ir papardes zieds un 
kurš to izdomājis, meklēs atbil-
di uz jautājumu, kā rodas bērni, 
kā arī krās zināšanas par citām 
tēmām saistībā ar papardes zie-
du. Katru nedēļu dziļāk būs 

«Jušu štābiņš» pētīs papardes ziedu
jāizpēta viens no pašu izvēlē-
tajiem jautājumiem un kopīgi 
tas jāveido digitālā vizualizēta 
stāsta formā, izmantojot video, 
foto, zīmējumus un prezentā-
cijas. 

Projektā iesaistījušās des-
mit pilotbibliotēkas no visas 
Latvijas. Katrā no tām tiks orga-
nizētas meistarklases – tikšanās 
ar ekspertiem, kuri bērniem mā-
cīs un rādīs, kā vienkārši un 
skaisti veidot vizuālos stāstus. 
Pamācība tiks nofilmēta un 
publicēta internetā, kur ar to 
varēs iepazīties ikviens misi-
jas dalībnieks un interesents.

Var komentēt 
un balsot

«Jušu bērnu» pētniecības 
darbs bibliotēkās notiks pēc kat-
ra iestādes vadītāja brīvi plā-
nota grafika. Līdz 30. maijam 
internetā tiks ievietots darbu ap-
strādes un noformēšanas meis-
tarklases video. No 1. līdz 15. jū-
nijam risināsies stāstu nofor-
mēšanas darbs.

Bērnu ideju apkopojums 
tiek publicēts interneta vietnē 
www.jushi.lv, kur to ikviens 

var papildināt, komentēt un 
balsot par interesantāko vie-
dokli, kā arī apmainīties do-
mām ar citām bibliotēkām vai 
bērnu grupām.

Pirmajā radošajā nodarbībā 
2. klases meitenes Viktorija Ša-
kirova, Līga Belruse un Aman-
da Gāža no papīra izveidoja se-
šus Jušus: Boli (dzeltens), Taušu 
(zaļš), Ozi (oranžs), Aušu (zils), 
Smeķi (sarkans) un Būti (melns).

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Bērnu veidotie «juši» – seši 
maņu orgāni: dzirde, tauste, 
garša, oža, redze un sajūtas.

Foto – S. ŠLIKAITE

Līdz 25. maijam 
Valles pagasta 

bibliotēkā apskatāma 
rokdarbu IZSTĀDE 
«Divas paaudzes». 

Savu pūra lādi atvērusi 
Skaidrīte Baturoviča 

kopā ar meitām 
Madaru un Sandu. 

Laipni aicināti!

27. maijā plkst. 19 
Kurmenes estrādē ar 
koncertprogrammu 
«Mīlēsim!» uzstāsies 

duets «Sandra».
Pēc koncerta – balle.  

Ieeja – Ls 2.  
Lietus gadījumā 

sarīkojums notiks 
tautas namā.

Vecumnieku bibliotēka un 
tautas nams izsludina 
konkursu «Manas ģimenes 
stāsts», aicinot ikvienu 
veidot aprakstu par savu 
ģimeni šajos laikmeta 
griežos. 

To var caurvīt motīvs par 
ģimenes spēju izdzīvot šajos 
«pārmaiņu vējos», par valsts 
un pašvaldības atbalstu ģime-
nei, palīdzību bērnu audzinā-
šanā utt. Varbūt atspaids grūtā 
brīdī ir saņemts no organizāci-
jām vai reliģiskajām konfesi-
jām? Varbūt padomu un palī-
dzīgu roku snieguši līdzcilvē-
ki? To visu var apcerēt, veido-
jot stāstu. Iespējams, kāds 
vēlas atklāt savas izjūtas, ga-
tavojot aprakstu par tēmu – 
vai jūtos savai valstij vaja-
dzīgs. Gaidīts tiks ikviens dar-
biņš.

Konkursam «Manas ģime-
nes stāsts» adresēto sūtījumu 
var parakstīt ar īsto vārdu, psei-
donīmu vai «niku». Vecum-
nieku bibliotēkā tas jānogādā 
personīgi vai sūtot uz e-pastu: 
<Vecumniekub_ka@inbox.lv> 
līdz 25. maijam.

Konkursa noslēgums – 1. jū-
nijā Bērnu svētkos Vecumnie-
ku parkā pie tautas nama.

Vecumnieku 
BIBLIOTĒKA

Gaida stāstus
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1. maijā noslēdzās 
Vecumnieku novada 
atklātais čempionāts 
telpu futbolā, kas 
norisinājās Valles 
sporta hallē. 

Tika izspēlēti divi apļi un 
noskaidrotas četras spēcīgākās 
komandas, kas tikās pusfinālā, 
spēlējot «krustu».

Pirmajā pusfinālā lauku-
mā izgāja Iecavas un Vecum-
nieku komanda. Ar rezultātu 
9:5 pārāki izrādījās iecavnie-
ki. Otrajā pusfinālā vallieši  
sīvā cīņā pārspēja Mazzalves 
komandu (3:1). Cīņā par          
3. vietu Vecumnieku sportis-
tus pieveica futbolisti no Maz-
zalves (12:8). 

Lielajā finālā tikās Iecavas 
un Valles komanda. Pārlieci-
nošu uzvaru ar rezultātu 6:0 
izcīnīja iecavnieki. Valles ko-
mandas sastāvs bija šāds: Ar-
turs Kupčiuns, Edijs Asmo-
navičs, Rihards Ķikurs, Jā-   
nis Krēmers, Jānis Kļaviņš, 
Jānis Rudzinskis, Andris Ciršs, 
Oļegs Domšarovs, Nauris Ro-
zenfelds, Jānis Ruģelis, Kris-
taps Strups un Kristaps Bričs.

Valles futbolisti – otrie

Komanda Gūtie 
vārti

Ielaistie 
vārti

Vārtu 
attiecība Punkti Vieta

Iecava 75 31 +44 27 1.
Valle 83 50 +33 21 2.
Mazzalve 82 35 +47 19 3.
Vecumnieki 47 69 –22 15 4.
Bārbele 43 71 –28 5 5.
Valle 2 33 107 –74 1 6.

Katrā no godalgotajām ko-
mandām tika noteikti turnīra 
vērtīgākie spēlētāji, kuri saņē-
ma balvas. Tie bija: Rihards 
Korts (Mazzalve), Jānis Kļa-
viņš (Valle) un Mihails Koha-
novičs (Iecava).

A. KUPČIUNS,
turnīra organizators

Vietu un punktu sadalījums pēc diviem izspēlētiem apļiem

Sešu komandu konkurencē vallieši novada atklātajā čempionātā telpu futbolā ieguva 2. vietu.
Foto – I. LUKJAŅINA

21. aprīlī Bauskā notika 
49. Latvijas Sporta veterānu 
savienības (LSVS) rīkotās 
finālsacensības šahā, 
šautriņu mešanā jeb dartā 
un florbolā (šajā sporta 
veidā Vecumnieku nova-
dam komandas gan nav). 

Šoreiz sacīkstes notika ar 
Eiropas Komisijas pārstāvnie-
cības un Eiropas Parlamenta 
informācijas biroja atbalstu un 
tika veltītas 2012. gadam, kas 
ir Aktīvo vecumdienu un pa-
audžu solidaritātes gads.

Dāmu konkurencē – 
trešā

Mūsu šahisti cīnījās godam. 
Par konkurenci žēloties neva-
rēja – pie galdiņiem sacentās 
21 komanda no Latvijas nova-
diem un pilsētām. 

Ļoti spēcīgajā konkurencē 
Vecumnieku novada vienība ie-
ņēma 11. vietu, par puspunktu 

Daudzina novada vārdu
atpaliekot no pirmā desmitnie-
ka. Galvenais vilcējspēks šo-
reiz bija vienīgā dāma – Brigi-
ta Reinvalde, kura ar 4,5 pun-
ktiem bija rezultatīvākā koman-
dā un ieguva 3. vietu dāmu 
konkurencē. Vīru spēlēs labāk 
veicās Mārim Kalniņam, kurš 
ar 4 punktiem ieņēma 9. vietu 
individuālajā ieskaitē (50+ 
vecuma grupā). Dūšīgi cīnījās 
un savu artavu komandas pūrā 
deva Ivars Smilga (3,5 punkti), 
Jānis Kalējs (2,5 punkti) un 
Stasis Uzāns (2 punkti).

Pašlaik augstākais 
sasniegums

Šautriņu mešanā Vecumnie-
ku novada godu aizstāvēja Gun-
tars Stipins, Armands Užulis, Oli-
ta Simaško un Broņislavs Tru-
šinskis.

Pavisam šajā disciplīnā star-
tēja astoņas komandas, kas tika 
sadalītas divās grupās. Grupu iz-
spēle tika uzsākta nervozi, ar re-

zultātu 1:2 piekāpjoties spor-
tistiem no Jēkabpils un Cēsīm. 
Pēdējā spēlē ar 2:0 izdevās uz-
varēt Ķeguma komandu, līdz ar 
to mūsējie savā grupā ieguva  
3. vietu. Izslēgšanas spēļu pir-
majā kārtā Vecumnieku koman-
dai pretī stājās baušķenieki, kas 
ar rezultātu 2:1 tika pārspēti. 
Tas ļāva cīnīties par godalgām. 

Pusfinālā vēlreiz bija jāspē-
kojas ar Jēkabpils komandu. 
Saspringtā un dramatiskā cīņā 
tika gūta uzvara (3:2). Finālā 
Vecumnieku šautriņu metējiem 
pretiniekos bija stabili spēlējo-
šā Jūrmalas vienība, kas jau 
pirms turnīra tika uzskatīta par 
favorītu. Zaudējot pretiniekiem 
ar rezultātu 2:3, mūsējie ieguva 
2. vietu, kas pašlaik ir augstākais 
sasniegums LSVS rīkotajās sa-
censībās. Paldies komandai par 
cīņas sparu un izcīnīto 2. vietu! 

Vietu sadalījums bija šāds: 
1. Jūrmala, 2. Vecumnieki, 3. Cē-
sis, 4. Jēkabpils, 5. Gulbene, 

6. Bauska, 7. Bauska–2, 8. Ķe-
gums.

Paldies visiem, kuri daudzi-
nāja Vecumnieku novada vār-
du. Lai veicas turpmāk!

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un Stelpes 

pagasta sporta darba 
organizators

 26. maijā plkst. 11 
Kurmenes sporta laukumā 

notiks 
Kurmenes skrējiens. 

Reģistrācija – 
no plkst. 9 līdz 10.30.
Sacenšanās noritēs trīs 

vecuma grupās stiprā un 
daiļā dzimuma konkurencē. 

Distances garums 
visiem vienāds – 3 km.
Uz tikšanos Kurmenē!
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Arī pirms daudziem gadu 
desmitiem «bija modē» 
dažādas biedrības. 
1881. gadā Bārbelē tika 
izveidota Labdarības biedrī-
ba, bet pirms 120 ga-  
diem – Sātības biedrība.

Svētīgs nolūks
Strādnieks Alberts Muņ-

ķens, atgriezies no Amerikas 
un Anglijas Rīgā un ieraudzījis 
lielo alkohola postu, 1891. ga-
da februārī rosināja uz pretal-
kohola pasākumiem. Tika iz-
strādāti statūti jauna tipa orga-
nizācijai – atturības biedrībai 
«Auseklis».

«Latviešu Avīzes» 1892. ga-

Izveido Sātības biedrību
da 12. numurā raksta: «Bārbe-
les sātības biedrība svinēja    
9. februārī savus biedrības at-
klāšanas svētkus bārbeliešu Gri-
ķīšu saimnieka patīkamajās rū-
mēs. Svētkus atklājot, Bārbe-
les draudzes mācītājs, katederī 
stājoties, teica priekšā divas 
pantiņas iz dziesmas «Man pa-
kaļ visi kristīti», ko sapulcēju-
šies skaļā balsī nodziedāja.

[..] Cien. runātājs izskaid-
roja sātības jeb pretdzeršanas 
biedrības jauko un svētīgo no-
lūku, bet sūro un grūto gaitu, 
jo arī sātības sēkla diemžēl krī-
tot vairāk starp ērkšķiem, uz 
samīdīta ceļa un uz akmeņiem, 
nekā labāk auglīgā zemē.»

Biedrības priekšnieks Riek-
stiņa kungs iepazīstināja ar Bār-
beles sātības biedrības «Dzirk-

stele» nolikumu. Biedrībā bija 
42 biedri, starp viņiem «1 mā-
cītājs, 1 ģimnāzijas skolotājs,   
1 aptiekārs, 1 pastniekmeistars, 
3 tautas skolotāji, 3 pagasta 
skrīveri un tad saimnieki, amat-
nieki, kalpi un arī kādas dā-
mas…».

Pretkrogu kustība
Laikraksta «Balss» 1892. ga-

da 9. numurā vēstīts: «Riek-
stiņš ne vien pulcēja sava ap-
vidus ļaudis jauno centienu 
garā, bet ar lielu aizrautību un 
modrību dzīvoja līdzi pretkro-
gu kustībai, kurai vajadzēja 
susināt dzimtenes laukus un 
pilsētas.» Viņš rosināja vispā-
rējas latviešu pretalkohola kon-
ferences sasaukšanu.

Laikrakstā «Zemgale» Bār-

bele minēta kā trešais lielākais 
pretalkohola kustības centrs aiz 
Jelgavas un Tukuma.

Rīgas latviešu atturības bied-
rība «Auseklis» kopā ar Bār-
beles sātības biedrību «Dzirk-
stele» izdeva «pretalkoholiskas 
pamācošas lapas» 5000 ek-
semplāros, kas tika izplatītas 
arī Dzelzavas un Jelgavas sā-
tības biedrībās. Radās ideja 
izdot arī īpašu biedrības ka-
lendāru.

Sātības biedrība «sprauda 
sev kā vienīgo mērķi pacelt 
tautas labklājību un izkopt 
zemgaliešu stāju un morāli uz 
jaunas sadzīves pamatiem».

Informāciju apkopojusi
B. KRAUZE,

Bārbeles pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 25. aprīļa līdz 
12. maijam.

Atrod trīs mīnas
24. aprīlī plkst. 12.40 Ve-

cumnieku pagastā, pie dzelz-
ceļa tilta pāri Misas upei, tika 
uzieti trīs sprādzienbīstami 
priekšmeti, kas zemē gulējuši 
kopš kara laika. Posmā Krust-
pils–Jelgava tika apturēta kra-
vas vilcienu kustība. Par atra-
dumu ziņots Nacionālo Bru-
ņoto spēku nesprāgušās munī-
cijas neitralizēšanas vienības 
speciālistiem, kuri izraka trīs 
82 milimetru mīnmetēju mī-
nas un neitralizēja tās Zvirgz-
des karjerā.

27. aprīlī ap plkst. 16 Ve-
cumniekos, Rīgas ielā, aiztu-
rēts 1960. gadā dzimis vīrietis. 
Viņš brauca ar velosipēdu pa-
matīgā alkohola reibumā (3,11 
promiles) un bez vadītāja ap-
liecības. Sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols.

27. aprīlī ap plkst. 23.45 
Vecumnieku pagasta Misā vil-
ciens, kurš bija ceļā no Jelga-
vas uz Krustpili, pārbrauca pāri 
uz sliedēm gulošam 1968. ga-

Divriteni stūrē alkohola reibumā
dā dzimušam vīrietim. Viņš no 
gūtajām traumām nomira. Uz-
sākts kriminālprocess.

Atlauž piekaramo 
atslēgu

28. aprīlī īsi pirms pus-
nakts Vecumniekos, Sporta ie-
lā, aizturēti divi 1969. gadā 
dzimuši velosipēdisti. Viņi ar 
divriteņiem brauca, būdami 
alkohola reibumā. Viena vīrieša 
izelpā konstatētas 1,75, otra – 
1,5 promiles alkohola.

29. aprīlī plkst. 22.15 Bār-
beles pagastā sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols 
1977. gadā dzimušam vīrie-
tim. Viņš sabiedriskā vietā at-
radās tādā alkohola reibumā, 
kas aizskar citu cilvēku cieņu. 
Mēraparāti viņa izelpā konsta-
tēja 3,47 promiles alkohola.

30. aprīlī policijai ziņots 
par zādzību, kas notikusi Ve-
cumnieku pagastā. Laikā no pa-
gājušā gada 1. decembra līdz 
šī gada 30. aprīlim, atlaužot 
piekaramo atslēgu, iekļūts mā-
jā. Nelūgtie viesi piesavināju-
šies velosipēdu, rokas kultiva-
toru un ūdens sūkni. Uzsākts 
kriminālprocess.

Uzbrauc uz kājas
30. aprīlī plkst. 9.30 Kur-

menes pagastā 1962. gadā dzi-
mis vīrietis, veicot mežizstrā-
des darbus, uzgāza sev uz kā-

jas koku. Ar labās kājas augš-
stilba un apakšstilba lūzumu 
viņš nogādāts ārstniecības ie-
stādē.

3. maijā plkst. 14.30 Bārbe-
les pagastā aizturēts 1957. gadā 
dzimis velosipēdists. Viņš ar 
divriteni brauca, būdams «kun-
ga dūšā». Vīrieša izelpā konsta-
tētas 1,64 promiles alkohola.

5. maijā plkst. 22.30 Vecum-
niekos, Bauskas ielā pretī vei-
kalam «Elvi», nenoskaidrotas 
automašīnas BMW vadītājs uz-
brauca 1987. gadā dzimušam 
gājējam uz kājas. Cietušais, kurš 
bija alkohola reibumā, ar krei-
sā apakšstilba lūzumu nogādāts 
ārstniecības iestādē Jelgavā.

2. maijā no plkst. 9 līdz 10 
no Valles vidusskolas telpām 
nozagts mobilais telefons «Sam-
sung». Uzsākts kriminālprocess.

Laikā no 7. maija plkst. 22 
līdz 8. maija plkst. 10.50 Stel-
pē no traktora T–40 bākas no-
zagta dīzeļdegviela – 40 litru. 
Uzsākts kriminālprocess.

Maija sākumā policijai zi-
ņots, ka laikā no 23. līdz 25. ap-
rīlim Vallē sabojāta stiklotā au-
tobusu pieturas būdiņa. Uzsākts 
kriminālprocess.

8. maijā plkst. 23 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, aizturēts 
1947. gadā dzimis vīrietis. 
Viņš, būdams iereibis, vadīja 
velosipēdu. Braucēja izelpā 
konstatētas 0,65 promiles al-

kohola. Sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols.

Bez vadītāja 
apliecības

9. maijā plkst. 16.45 Ve-
cumniekos, degvielas uzpildes 
stacijas «Dinaz» teritorijā Rī-
gas ielā, aizturēts 1992. gadā 
dzimis jaunietis. Viņš, būdams 
alkohola reibumā (1,43 pro-
miles) un bez vadītāja apliecī-
bas, brauca ar mopēdu.

9. maijā plkst. 17.45 Ve-
cumniekos, Ceriņu ielā, aiztu-
rēts 1964. gadā dzimis vīrie-
tis. Viņš pamatīgā reibumā 
(2,24 promiles) un bez vadītā-
ja apliecības pārvietojās ar ve-
losipēdu.

10. maijā plkst. 5.40 Skaist-
kalnes pagastā uz ceļa Kur-
mene–Skaistkalne noticis tra-
ģisks satiksmes negadījums. 
1952. gadā dzimis Lietuvas 
pilsonis, vadot automašīnu 
«VW Passat Variant», nobrau-
ca no ceļa. Auto apgāzās, un 
bojā gāja transportlīdzekļa va-
dītājs. 1943. gadā dzimusī pa-
sažiere (Latvijas pilsone) no-
gādāta slimnīcā. Uzsākts kri-
minālprocess, un tiek noskaid-
roti notikušā apstākļi.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes 

priekšnieka palīdze
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Ir labi stipram būt
Un neļaut gadiem sevi locīt.
Ir labi labam būt
Un labi gudram būt,
Un gudrību it visiem dalīt.
Ir labi tādam cilvēcīgam būt.
  /V. Kokle-Līviņa/

Mīļi sveicam 
Valdi Artemjevu 

65. dzīves gadskārtā!
Lai stipra veselība, lai vēl daudziem vari palīdzēt 

šo to pielabot un pieskrūvēt, dot praktiskus padomus un 
veltīt sevi iemīļotajai nodarbei – fotografēšanai!

Vienmēr Tavi draugi un Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

Ap sirdi savādi man,
Kad gadu aiz gada atskaldu, atdodu.
Jā, iegūts ir gan,
Bet neatgūt vairs it nekad,
Nekad – to zaudēto ceļa gabalu.
Un man tā gabala žēl,
Ai, kas tur tik bija – 
Sniga, ziedēja, kvēloja,
Šalca, staroja, lija...
  /I. Auziņš/

Sirsnīgi sveicam 
Juri Klipu 65 gadu jubilejā un 

Annu Verkulēviču 75. dzimšanas dienā!
Bārbeles pagasta pārvalde

Cilvēks zin, kas viņu gaida.
Gaida laime, kas līdz sāpēm
Sirdi sažņaudz.
Gaida sāpes, kuru tumsā
Briest jau laimes dīglis,
Dzīves skarbais nemiers,
Mīla, ciešanas un alkas.
  /V. Belševica/
     Sveicam Lidiju Ganceļevu un 
      Jāni Auseju lielajā jubilejā. 
   Vēlam veselību un ņipru garu.

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Katru dienu pa diedziņam, 
              dzīparam, dzītiņai,
katru dienu pa klūdziņai pinumā,
katru dienu pa saulainam 
               brītiņam,
un tu skaties – mūžs sakrājas tā!
  /L. Brīdaka/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Irinai Samulei 60. dzimšanas dienā, 

Annai Dīcei un Arturam Vaļūnam 
80 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Šos dienišķos mākoņus nomest
no saviem vēl jaunajiem pleciem.
Cik ilgi to spēsim kaut domās – 
mums nekļūt šai pasaulē veciem.
  /L. Briedis/

            Sirsnīgi sveicam visus 
      maija jubilārus, bet jo īpaši – 
Kseniju Morozovu 55. šūpļa svētkos, 
Aivaru Sudrabiņu 60. dzimšanas dienā 
un Gunāru Ziemeli 65. dzīves gadskārtā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

No cīruļa mācies dziedāt
No baltā bērza augt,
No liepām ziedēt
No saules – dot gaismu 
 visām dienām.
  /K. Kalnietis/
    Sveicam Gaidu Jēkabsoni un 
 Klaudiju Jurģeli 70 gadu jubilejā, 
  Ilmāru Radziņu 75. šūpļa svētkos 
un Kārli Liepiņu 92. dzimšanas dienā. 

Lai ziedošas un gaišas visas dienas!
Novada Sociālais dienests

Klausies uz priekšu –
Skan gadi kā mūzika.
Ņem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,
Iegūstams tik, cik tu spēj.
  /J. Gavars/

Sirsnīgi sveicam 
Voiteku Maksimoviču 50 gadu jubilejā, 

Ēriku Šležu 55. dzimšanas dienā, 
Jāni Auseju 70. šūpļa svētkos un 

Lidiju Ganceļevu 80. mūža gadskārtā.
Stelpes pagasta pārvalde

20. maijā plkst. 11 
Misas tautas namā – 

bērnu vokālā 
ansambļa 

«Adatiņas» veltījuma 
KONCERTS 
māmiņām 

«Es savai māmiņai».

Līdz maija beigām katru 
darbdienu no plkst. 13 

Vecumnieku tautas namā 
apskatāma Brigitas 

Stenclavas radošo darbu 
IZSTĀDE. 

Apgleznots zīds, filcējumi u. c.
Laipni lūdzam!

Vienmēr tu esi kādai straumei vidū,
Vienmēr tev kāda zvaigzne jāiegūst.
Vienmēr ap tevi domu bites lido,
No tava smaida sirdī ledi kūst.
Lai paliek tā,
Tavs gars lai nenoveco,
Lai arī gadi prom kā gulbji iet!
Lai pietiek spēka darbus pacelt plecam
Un gaišus ļaudis pulcēt vienuviet!
   /K. Apškrūma/

Pavasarīgi sveicieni Vitautam Asmonavičam 50 gadu jubilejā, 
Ziedonim Ciekotam, Dzidrai Berķei, Irēnai Margevičai 

60. dzimšanas dienā un Vitoldam Grīslim 70. šūpļa svētkos!
Valles pagasta pārvalde

Sveicot Vecumnieku novada mazās un 
lielās ģimenes Starptautiskajā ģimeņu 

dienā, ikviena saime 19. maijā plkst. 16 
tiek aicināta uz kopīgu 6. ĢIMEŅU 

UGUNSKURA aizdegšanas pasākumu 
pie Vecumnieku tautas nama.

Programmā:
 Ugunskura svinīga aizdegšana,
 Sveicieni aktīvākajām ģimenēm,
 Sportiskas, atraktīvas ģimeņu sacensības,
 Aktivitātes mazajiem pasākuma dalībniekiem,
 Pikniks ar desiņu cepšanu.

Visi mīļi gaidīti!


